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Vokiečiai a. jme LENKIJOS ŠELPIMO 
REIKALAI.

10.000 UŽMUŠTA PRIE 
VERDUNO.

2900 AIRIJOS REVOLIUCIO
NIERIŲ KALĖJIMUOSE.

RUSIJOS VALSTYBĖS DŪ
MOS ATSTOVAI FRANC U O J.

Douaumont fortą
Buvusis Vokietijos kancleris, Von 

Buelow atvažiuoja Amerikon

LONDONAS, geg. 25. — De
šimt tūkstančiu kareiviu krito 
paskutiniuose susirėmimuose 
prie Verduno. Ir tie susirėmi
mai bene bus tik kruviniausi iš 
visų pasižymėjusių savo žiauru
mų, pastarųjų dviejų mėnesių 
susirėmimų prie Verduno.

80 tūkstančių kareivių vokie
čių karvedžiai metė prieš fran- 
cuzų pozicijas apie Numirėlio 
kalvą. Tuo pačiu laiku dvi bri
gados puolė ant francuzų, užė-

WASHINGTONAS, geg. 25.— 
Nors Rockefellerio fondas jau 
prisirengęs yra siųsti pagelbą ba
daujantiems lenkams, nors Vo
kietija davė užtikrinimą, kad 
maistas, siunčiamas lenkams, ne
bus suvartotas vokiečių, Anglija 
betgi leidimo pasiųsti lenkams 
pagelbą da neduoda-

To delei Suv. Vai. senato užru
bežinių reikalų komisija užgyrė 
rezoliuciją, kurioje nutarta yra 
užklausti sekretoriaus Lansingo, 
kokios yra priežastįs, kad Ang- musių Douaumont fortą. 

: Ii ja neleidžia šelpti lenkų-

LONDONAS- geg. 25. — 400 
Airijos revoliucijoj dalyvavusių 
žmonių laikoma Airijoje kalėji
muose, 2500 suviršum jų yra už
daryti Anglijos kalėjimuose.

Anglijos valdžia sako- kad lai
komųjų kalėjimuose revoliucio
nierių padėjimas esąs geras, j nų išdirbimo centrų ir paskui 
Jiems duota ten daug laisvės, pa-1 geg. 31 d., iškeliaus Italijon.
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PARYŽIUS, geg. 25. — Rusi
jos Valstybės Durnos atstovų de
legaciją, prieš kiek laiko lankiu
si Angliją, dabar atvažiavo Fran- 
cijon. Po atsilankymo pas prezi* 
dentą ir Į parlamentą, delegacija 
apžiūrės da keletą karės reikme-

velyta rašyti laiškai, matyties su 
draugais, užlaikomi jie taipgi 
švariai. Drabužiai geri, valgis 
buk irgi esąs neprasčiausias.

DAUGIAU SUV. VALSTIJŲ 
KARIUOMENĖS APLEIDŽIA 

MEXIKĄ.

Vokiečių laivai pradės plaukioti 
į New Yorką

241,000,000 DOLERIŲ SUV. 
VALSTIJŲ LAIVYNO 

REIKALAMS.

Laivyno Lyga traukia Henry Fordą 
teisman

Anglija neleidžia amerikiečiams šelpti lenkų

WASHINGTONAS, geg. 25.— 
Suv. Valstijų laivyno reikalais 
rūpinimosi kongreso komisija 
padavė kongreso užtvirtinimui 
laivyno išlaidų sąskaitą ateinan
tiems metams. Laivynui reika
laujama šiemet 241,000,000 dole
rių, arba 91,787,287 doleriais 
daugiau, negu praėjusiais me
tais. Iš minėtos $241 mil. su
mos 98 milionai skiriami yra nau
jų laivų pabudavojimui.

Pasekmėje to, vokiečiai išmu
šė francuzus iš Cumieres kaimo 
ir suėmė daugiau kaip 300 nelai- 
svių.

Kaip žiaurus susirėmimas išti
ko prie forto Douaumont galima 
suprasti jau iš to, jog nebeužte
ko pekliškos kanuolių ugnies, ne
beužteko kulkosvaidžių, bet ka
reiviai suėjo durtuvų atakon, 
kad vartota rankinės granatos, 
kad, pagalios, net griebtasi pei
liu.

EL PASO, Texas, geg. 25.
Ateina žinių, kad 13 Suv. Valsti-

FRANCUOS PARLAMENTO
DEPUTATAI REIKALAUJA

PAAIŠKINIMŲ APIE MUŠIUS jų kavalerijos pulkas keliaująs iš
PRIE VERDUNO. fMexikos.

PARYŽIUS, geg. 25. — Depu- BOLE UŽMUŠTAS VAIKAS, 
tatų tarpe vis daugiau pradeda
ma kalbėti, kad kariškoji valdžia 
turi išduoti pilniausius paaiškini
mus apie mušius, kurie siaučia 
prie Verduno.

OIL CITY, Pa., geg. 24.-^Ja- 
mes D. Erwin, 15 metų vaikas, 
užmuštas žaidžiant basebalFą, 
Bolė užgavo jį tiesiai ties širdimi. 
Mirė ant vietos.

DOUAUMONT FORTĄ BANDYMĄ PAGELBĖTI AIRI 
JOS REVOLIUCIONIERIAMS.

MEČNIKOVAS MIRŠTA.

NEBUS TAIKOS, KOLIAI SER
BIJA TAPS PALIUOSUOTA.

cuzai oficialiai paskelbė, jog vo
kiečiai atsiėmę fortą Douua- 
mont. Bet jie tvirtina, kad jie 
tebelaiko pozicijas, kurios ran
dasi visai arti prie to forto.

t.

Vokiečiams pavykę atsiimti 
firtą Douaumont po to, kaip jie 
paėmę dalį Cumieres kaimo, ku
ris randasi rytuose nuo Numirė
lio kalvos. Vokiečiai šitą laimė
jimą aplaikė durtuvų, rankinių

LO N DO N AS, geg- 25. — Kapi
tonas James R. White nubaustas 
trims mėnesiais kalėjimo už mė
ginimą iššaukti anglių kasyklų 
darbininkų streiką, idant tuo bū
du privertus valdžią padaryti 
nuolankesne link Airijos revoliu
cijos vadaų.

Kapitonas James R. White yra 
pasižymėjęs anglų armijos ofi- 
leidęs armiją White tapo socialis- 
cieris buvusioje Būrų karėje. Ap- 

tu.

sus rusų mokslininkas, profeso- 
rius-bakteriologas S- Mečnikovas 
guli mirties patale. Gydytojai,

Iš ITALIOJS FRONTO.
RYMAS, geg. 25. — Austrų 

užpuolamasis judėjimas staigu 
apsilpo- Manoma- kad dabar už
pildoma nuostoliai, kuriuos 

/austrams prisiėjo aplaikyti 
pirmuose užpuolimuose, naujais 
kareiviais idant atnaujinus dar 
smarkesnius užpuolimus,
tiprinimai austrams j šį frontą 
gabenama be perstojimo.

VOKIEČIAI LAIMĖJO PRIE 
VERDUNO.

PARYŽIUS, geg. 24. Fran-
5. — Serbi- cuzų karės ofisas prisipažįsta, 

jos princas Aleksandras, Serbi- kad vokiečiai aplaikė keletą 
užreiškė svarbių laimėjimų prie Verduno.

Associ- Jie taipgi paėmė tranšėjas ant

ATHENAI, geg.

jos sosto įpėdinis, 
klausinėjusiam jįjį

Sus-

besirupinantįs Mečnikovu, nete-į^itą netikėtą veržimosi austrų 
Va icrralKofi irv nri

VON BUELOW ATVAŽIUOJA 
AMERIKON.

LONDONAS, geg. 25. — Ex
change Telegraph Company sa
ko, kad ji patyrus, jog Amerikon 
atvažiuojąs buvusis Vokietijos 
kancleris von Buelow, kaizerio 
Įgaliotas speciale misija. Pasak 
Exchange Telegraph’ą, von Bu- 
elow’as skiriamas yra Vokietijos 
ambasadorium Washingtone.

Washington© tečiaus diploma
tai tvirtina, kad jie nieko nežiną 
apie tą atvažiavimą.

VOKIEČIAI PLENUOJA AT
NAUJINTI SUSINĖSIMUS 

SU NEW YORKU LAIVAIS.

NEW YORK AS, geg. 25. — 
Laikraštis The Evening Mail pa
skelbė, kad jisai sužinojęs iš iš
tikimų šaltinių, jog vokiečiai ma
no užmegzti reguliariškus susi- 
nešimus tarpe New Yoro ir Ham
burgo. Plaukios vokiečių sub
marines. Ir prima jų, manoma, 
atvyksianti liepos 1 dieną.

Submarina bus apginkluota tik 
apsiginimui. Vežios jį Vokieti
jos krasą, mažuosius siuntinius 
ir, gal-but, kaikuriuos pasažie- 
rius.

Naujosios submarines, pabu- 
davotos specialiai pirklybiniais 
tikslais, galėsiančios atlikti kelio
ne i 10 denu.

Apie 8 rugpjūčio Vokietija

stijų prisirengimą. Fordas su
tinka stoti teisman, bet reikalau
ja, kad ir kalbamos lygos kaiku- 
rie nariai bei tarnautojai butų 
taipgi ištardyti.

DETROIT, Mich-, geg. 25 — 
Robert M. Thompson. Laivyno 
Lygos Washingtone prezidentas, 
pranešė Henry Fordui, kad Ly-

HENRY FORDĄ TRAUKIA 
TEISMAN.

ga užvedus prieš jį. Fordą, byląįjau, sakoma, turėsianti penkias 
ir jieškanti 10,000 dolerių atlygi-;tos pušies submarinas. 
nimo už tai, kad Fordas buk ap
šmeižęs ją. varydamas savo kam-
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nėra aplaikę?»kęs Yellow Jacket kasykloje, ku-1

ri randasi prie Gold Hill.

HUDSON BAY KOMPANIJA 
SKOLINA TALKININKAMS 

160 LAIVU.

SUDEGĖ ! ŽMONĖS 
LOS GAISRE

Hudson Bay Company davė tal
kininkams 160 priklausančių jai 

vu, kuriu kiekvienas vra vidu
mi 3-4 tūkstančiu tonu intal- 

Tais laivais bus gabenama 
ijon iš Suv- Valstijų ir Ka

nados i Archangelską amunicija.

tume nuo 'vaioamos sl 
ies. Niekas da, sakoma, tokio 
olumoje būdamas, i 

panašiu budu žinių.

ko vilties išgelbėti jo gyvastį, ^pirmyn Italijos fronte ir nepa
liaujamas vokiečių atakas prie 
Verduno kariškieji ekspertai ma
no esant Vokieti jos-Austrijos 
bandymu suardyti pienuojamąjį 
visuose karės frontuose talkinin
kų užpuolamąjį judėji mą.

Žinios, ateinančios iš fronto, 
parodo, kad austrai- tose vieto
se, kur jiems pavyksta užtikti i- 
talus silpnesniais esant, spaudžia 
juos be atleidimo, kad nedavus 
jiems nė susitvarkyti, nė sutrau
kti ten daugiau kariuomenės.

WASHINGTONAS, geg. 25.— 
Suv. Valstijų senato užrubežinių 
reikalų komisija padavė senato 
užtvirtisimui rezoliuciją, kurioje 
reikalaujama, kad Suv. Valstijų 
valdžia rūpintųsi amerikiečių ir 
jų turto saugumu Airijoje.

BALTIMORE, geg. 25.—Ger
trude E. Knight, 14 metų mer
gaitė, prarijo žiedą. Nugabenta 
ligonbutin. Žiedas da neišimtas.

ated Press korespondentui, kad abiejų krantų Meuse upės ir pa- 
talkininkai užtikrinę, jog taikos ėmė Cumieres kaimą ant kairio- 
toliai nebus, koliai Serbija nebus j jo upės kranto.
išnaujo padaryta savystotvia, ne-' ----------------
prigulminga valstybe. j ITALAI PADEGĖ RIVERETO.

PARYŽIUS, geg. 24. — Iš 
Rymo pranešama, kad italai šū
viais padegė didžiausius amuni
cijos sandėlius Rivereto 
Pats miestas liepsnose, 
didžiosios kamuolės liko 
kintos eksplozijoj.

PAULSBORO, N. J., geg. 25. 
— Coronerio tyrinėjimais nepa
vyko surasti priežastįs eksplio- 
zijos, kilusios Gihbstown’o Pa
rako dirbtuvėse. Mažiausio pa
aiškinimo negalėta duoti, kas pa- 

' gimdė eksplioziją, kurioje žuvo 
15 darbininku .

MEXIKOS DALYKAI.
SAN ANTONIO, Texas, geg. 

25. — Generolas Funston paliepė 
milicijai, esančiai Fort Sam Hou
ston lageriuose- skubėti kaip gali
ma greičiaus į parubežį.

mieste. 
Kelios 
sunai-

8,000 ŽMONIŲ MIRĖ Iš BADO.
NEW YORK, geg. 24. — Iš 

Cairo pranešama, kad Syrijos 
mieste Lebanon 8,000 žmonių 
mirė iš bado.

SUSEKĖ GRAFTĄ.
CHICAGO. — Susekta yra, 

kad prie miesto darbų yra pla
čiai vartojamas graftas. Pa- 
samdomas žmogus dirbti, bet jis 
niekad nedirba, vien tik ateina 
pasiimti užmokestį, kurią dali
nasi su augštesniais. Kaip ap
skaitoma, tokiu budu kasmet su- 
vogiama apie $25,000 — $30,000 
miesto pinigų.

Vakar liko areštuota 6 žmonės, 
kurie jau prisipažino prie kaltės. 
Vienas areštuotojų yra “time
keeper” Herbert L. Scriba, 545 
Aldine avė., su kuriuo kiti dali
nosi pusiau.

Bus užvesti tyrinėjimai, kad 
apsivalius nuo tų grafterių ir pa
siekus biskį augštesnius.

turi žmonės mirė, ir daug nuos
tolių turtu pridarė gaisras, išti-į

BERLINAS, geg. 25. — Vo
kietijos valdžia išsiuntė Ameri
kon Miss Stilleman, Roberts ko
legijos mokytoją. Miss Stille
man buvo patekus Warnemunde 
kalėjiman (Vokietijoje), o dabar 
išsiųsta iš Vokietijos ir keliauja 
namo.
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MINNEAPOLIS, geg. 24. — 
šiaurės baptistų konvencijoje va
kar išnešta rezoliucija, nupei
kianti tuos kunigus, kurie pildo 

į tarnystas prie apsivedimo persi- 
į skyrusių porų.

Turkų oficieriai ir gydytojas, su savo moterimis, apleidžia garlaivį, Kut-el-Amaroj.

Chicagoje ir apielmkėse šian
die. — Lytus; mažai permainų 

Įtemperaturoje: silpni vėjai, dau- 
Igiausia pietų link. Temperatū
ra vakar žemiausia 65, augščiau- 
sia 76.

i



Dėkingumas.

Šiandien atėjau paskutinį

gus be mineralių medžiagų nega- įtmi;čiai davus!

keturiais

6

Skolininkas: — Ak tu, 
patie, kad čia ką tamstai

Vieš-'
nors i

Jaunikaitis Storasta likęs, 
Julijonę beregint sutikęs, 
Tarė: “Dabar storastienė busi. 
Būdama mano niekada nežūsi.

SL

St.

gale, užmokėsite, ar ne?. Paka
ko jau man bėgioti ir melsti.

kar-

i Tek Armitage 6580 į

Ukušerka Mrs. A. M. Kaitis į 
X Duodu patarimus moterims ir .merginoms dykai, įvairiose mote- t 
k rlikose ligose, ir patariu kožnal mokyties Akuierystės. Ateikite, o vis- f 
i ką datirsite. *T 1703 N. HOYNE AVE., Chicago, UI Priveža Milwaukee Ave karai. *

GAIL & AX 

NAVY
Long Cut Tobacco

Geriausias tabakas, geriausiuose pakeliuose

THE AMERICAN TABACCO COMPANY

4 
>

■NAUJIENOS.”

SVEIKATA SKEVELDROS

JUODA DUONA
Musų kūnas susideda iš sep1 

niolikos elementų. kurių sv< 
biausi yra: degis, vandendai 
azotas, kalkis, angliadaris, sod

gų, kuros duonoje turi rasties.
Patikimu žmonių bandx’mai 

štai ką parodė. Maitinamos 
baka duona žiurkės badu numi
rė; balta duona maitinami šunis 
džiūvo, džiūvo ir ant galo numi
rė. Jeigu žmogui butų duoda
ma valgyti vien tik balta duona, 
tai aš neabejoju, kad jis turėtų 
mirti.

PASAKA.
(Fragmentum)

Tolimoj saulėtekio šalyj, 
Kitoj šio pasaulio dalyj, 
Gyveno ponas didis, turtingas, 
Norint pagonis, bet išmintin

gas,
Vardu Elezigas.

Turtingą, vardu Barbora, 
Dailiai gyveno, moteli mylėjo. 
O jos dukrelė pasaulyj žydėjo

Laiks tamstai tekėti!”

Pastabėlė. — Kas šitos eiliuo
tos pasakos autorius, nežinau.

dytoj: “Knyga Giesmių arba
Kantičkos.”

PRIEŽASTIS IR PASEKME.

Gazieta “Saulė,” paduodama 
žinutę apie Minersvillės lietu
vius, sako: — “...tankiai pakyla 
nesutikimai terp dviejų tikineziu 
szaliu, nes po truputi pradeda 
susiprast ir protą surast.”’

darbininką, savo seną pažįsta- I^Nanjipnn’’ A£60131 
mą, kuris mane išvedžiojo po! * ’
visą spaustuvę. Tokių mašinų j CHICAGO, ILL.

; Skvrius. K. SitaviČius,
. 1840 S. Halsted Street
I Xorth Side Skxrius. D. Kulikauskas.
Bridgeport Skvrius. M. Petrauskas,

L o l 3113 S. Halsted Street
J. Niaura.

8163 Gilbert Court

32 XV. 39th St

rašai visokiomis kalbomis. Vi-' 
sųpirmiausiai pamačiau užra-i

Li<

| Bright.»n Park
* M. H. Secf

Mr. Smith.
J. Minkcvi 

Atlantic City S .
\. .hmauskas. I56.> Wentworth Ave.,

F. Samla’ga. 5418 S. Princeton Ave.,
Mr. žutauskHS. 2611 Montgomery SL 

Roseland. Kensington ir Burnside Skyrius, 
S. Misiūnas. 119 E. l<»7th St.

SIS S. Albany Ave.

;7 S. Leavitt SL 
L Aceris.

tašas, iodas ir k.
Kiekvienas tų elementų ran

dasi tūloj proporcijoj ir atlieka 
savo užduotį. Jei nors vieno 
elemento kiekybė sumažėja arba 
koks nors elementas ir visai iš
nyksta, tai musų organai negali; garsintoj 
priderančiai savo darbą atlikti. 
— tada kūnas silpsta ir kokios 
nors bakterijos greitai ligą pa
gamina.

Daugelis žmonių mano, kad 
tie daiktai, kurie viduriuose 
greičiausia susigromuliuoja, yra 
geriausias valgis. Pas mus net 
straipsniai apie tai rašoma. 
Koks nors “energingas" žmoge
lis paskaito knygoje, kad kopūs
tai sunkiai susigromuliuoja, na 
tai ir drožia “mokslišką" straip
snį apie maistą. ------ -------
kur nors parašyta, kad juoda 
duoną ne visa “pereina i kūną", 
na tai ir pradeda išvadžioti, kad 
balta duona geriau valgyti, nes 
esą, ji ir švaresnė ir visa susigro
muliuoja.

Kita vertus, baltos duonos iš
dirbėjai pasisamdo “mokslin
čius”, kurie chemišku, fiziologiš
ku, medicinišku ir monkibizniš- 
ku budais stengiasi prirodyti, 
buk balta duona yra ideališkas 
maistas, lyginai kaip ir oleomar
garine išdirbėjai tikrina, kad jų 
produktas yra lygus sviestui.

Reikia pastebėti, kad papras
tas supratimas apie maisto “su- 
gromuliavimą" yra klaidingas. 
Mes aiškiai žinome, kad žmogaus 
kūnas reikalauja mineralių me
džiagų, kurios skilvyje nesusi- 
gromuliuoja, bet be kurių visai 
nebūtų galima gyventi. Visi ži
no, kad virtuvės druska yra rei
kalinga, tečiaus ji viduriuose ne- 

l pagamina šilumos, kaip kad, sa
kysim, taukai.

Bandymai parodė, kad maiti- 
; narni vien grynu maistu (t. y. to- 
• kiu, kuriame nėra nesugromu- 

liuojamų mineralių medžiagų) 
gyvuliai greičiau numiršta, ne
gu visai be maisto. Nėra ma- 
žiausios abejonės, kad ir žmo-

inku baltos duonos 
tai aš visados noriu 
Ar tamsta kada nors 

bandei vien balta duona valgyti; 
kokią savaitę?’’

Kas kita juoda duona: besi-. 
maitinant vien juoda duona ne 
tik gyvūnas nemiršta, bet ir 
žmogus gali gyventi. Jus ži-, 
not, kad Europoj darbininkai 
kartais tik juodą, dirsėtą duoną 
valgo, o visgi, drįstu sakyti, jie :

Kad duktė jau amžiaus siekė, 
Motina jai drapanas tiekė: 
Norėjo dailiai parėdyti, 
Jos vaikus anūkais rnatvti 
Ir tais pasidžiaugti.

APIE “DARBININKO" 
LUPAS.

Chicago

|><I Į (i t d I! I ><! i ’ | m ' t i re* 1PM ę iSth Ct1 . . . Cicero, 1’1.. j. Matulis. 1434 >. ui.
ir visai nelietu-j st. Charles. I!
eon /.L. i.G i ;l I Moline, m.. .1.

ten yra stipresni. Taip “juoda 
duona ne badas." Juoda duo
na yra idealis maistas, nes jame 

Arba randa ; randasi užtektinai mineralių me
džiagų, jame gamta sukrovė ele-1 
mentus tokioje proporcijoj, ko
kia mums kaip tik reikalinga.

Be to, juodoj duonoj randasi i 
daug atmatų, kurios erzina žar- i 
nas ir spiria jas tinkamai dirb
ti. Nestebėtina, kad tiek žmo-| 
nių nuolatos kenčia nuo viduriui 
sukietėjimo, iš kurio vėliau ar, 
ankščiau pasidaro pavojingos Ii- į 
gos. Tai vis baltos duonos nuo- Į

Turiu pasakyti, kad balta duo-! 
na aš vadinu tą minkštą “pyra- i 
gą”, kuris visur Amerikoj garsi- Į 
namas.

Baigdamas, noriu pasakyti,: 
kad juodą duoną valgydami jusi 
daug sveikesni busite.

Jeigu kas nors norėtų ką dau
giau apie juodą duoną sužinoti, 
tai siųskite klausimus “Naujie
nų” adresu, o aš visiems per 
“N.” atsakysiu. Galima klaus
ti ir apie baltą duoną.

A. J. Karalius. :

Kuriam mergelė labai patiko. 
Tėvams išleisti ir kliūties ne

liko.

“Katalikas,” veždamas batali
ją su Kemešiu, įsikarščiavęs su
rinka :

“Kun. Kemėšis, “Darbininko” 
1 u p o m i s, sako, kad...” etc.

Man dabar butų indomu žino
ti, ar “Darbininkas” skutasi 

. tisus, ar ne? Pabraiža.

Kad rankos jaunikaitis prašė, 
Tai Julijone šiaip jam parašė: 
“Būdama gašni, neprasta, 
Tuokart tekėsiu, kad busi 

Storasta.
Be to nebus nieko.”

Panelė taip atsakydama, 
Augštybės, tarsi, norėdama, 
To geidė tik, kad atsikračius, 
Kad jaunojo amžyj nebema- 

čius.

Vaikinas, pripuolęs didžiūnus, 
Prabilo per jų tikrus sūnūs, 
Ir Maksimino ciesoriaus prašė. 
Tas, ėmęs, šiuos žodžius pa

rašė:
“Tebūnie Storasta.”

Il 11-

goję. Atvykau i Chicago ir pa
sidaliau į didmiestį. Ant pir
mo kampo man metėsi j akis 
netikėtas dalykas: žifciriu, ant

Naujienos”, “Kar- 
ivis”. Paeinu kiek

čiai pardavinėjami sykiu su an
gliškais. Tariau sau: “Tie Chi-

platina apšvietą.” Paskui už
sisėdai! ant gatvekario ir pasi
leidau didžiąją Halsted gatve. 
Nugi žiūriu didelėmis raidėmis 

i užrašyta ant lango “Naujienos" 
Aš greit suskambinau ir kon
duktorius sustabdė gatvekarj. 
man metėsi į akis mandagus 
raštinės darbininkai, kurie taip 
maloniai patarnauja žmonėms. 
Vėliaus pasitikau

(lOlHOl

.1. Glramht. lit XV Main st.
- 23rd Ave. 
hones,

. XV .Lake SL

Matheny Ave.

Chas K-
2tH

rvbe

so nemačiau, 
paries, žiuri u

užrašu

lėtų gyventi.
Dabar kas link duonos. Da

rant baltą duoną, išdirbėjas at
meta grudų lukštus ir su jais sy
kiu svarbius maisto sudėtinius— 
mineralius elementus. Tada 
duona palieka “graži pažiūrėti”, 
“gardi paragauti”, bet musų kū
nui nesuteikia to, ką turėtų su
teikti. Kadangi žmonės mėgs
ta baltą spalvą, tai išdirbėjai ne 
retai kokiu nors budu duoną dar 
geriau nubaltina, kad tik butų 
graži, tokia, kaip sportiškos 
merginos veidas. Nestebėtina, 
kad tiek žmonių serga visokiais 
“negromuliavimais”, “plivo ska
udėjimais” ir kitomis negalėms. 
Jiems trūksta mineralių medžia-

Užsigavimas.
—Ale kaip tamsta gali sakyti, i 

kad mano vyras nemėgstąs mu-i 
zikos! Dar tik vakar buvome * 
koncerte, kur griešta Liszto rap-1 
sodija; tai žinotum, kaip jis pas- ■ 
kui ant manes pyko, kad aš jo į 
nepabudinau.

$10.00 Už VISĄ KURSĄ. j 
South Park Automobilių 

Mokykla.
Elektriškos ir mechaniškos in- 

strukscijos; $10.00 už visą kursą, i 
Dieninės ir vakarinės klesos.

6252 S. PARK AVE., CHICAGO 
Priešais Baltą Miestą (White 

City).

Visai Dienai 
Tabakas
del tvrtių, širdingų irdarbščių vyrų yra
V Y ilgai supjaustytas tabakas. Jis suramina 
ir užganėdina juos, ko kitas tabakas negali 
padaryti. Jis padaro juos smagiais ir jie dir
ba sunkų dienos darbą bejuokaudami.

Atsargus išauginimas ir pagaminimas pri
augusio, švelnaus Kentucky Burley lapų, yra 
sekretas to turtingo, saldaus skonio, kurs ra
ndasi NAVY. NAVY pakeliai su keturiais 
apdarais, neleidžia išgaruoti kvapsniui — už
laiko NAVY gryną ir šviežią.

Minusiu

DIDŽIAUSIS PIKNIKAS I
SU DOVANOMIS $20.00, PADALINTA Į 4 DALIS PO $5.00. X 

PABENGTAS ------------------ -
Draugystės Lietuvos Mylėtojų 

kuris atsibus

Ned., 28 d. Gegužio-May, 1916 |
Geo. M. Chernaucko Darže, Lyons, III. f

Prasidės 9 vai. iš ryto. įžanga 25c porai. !
PAAIŠKINIMAS: Per klaidą serijų tikietai buvo padaryti ant 

30 d. Gegužio, kurie turite nusipirkę *’uctų, yra geri 28 d. Gegužio
4 t Komitetas

BALTIMORE.

1716
e y Ca. .. .
N/iu Baltimore Ave.-------- . y

1135 Market SL

..arber Shop, State SL 
letskas. 6258 Archer Avė. 
A. Petkus. 926 — 10th St. 

». Petrauskas,
121 N. Court St.

‘ "Z , . 720 XV. 120 St 
Poška. 2<» S. Prarie St. 
Putriniu ntas.

15725 Finch Avė.
Chicago Heights. II!. XI. Remeika

286 E. 14th SL
. III.. B. J. Survill. Box 147.

K. Vakmčiunas. 506 E 7 SL 
Aurora. III., F. XVcmkus. 5u X. Broadway. 
Livingston. III. K. F.. Bertulis.
Harrisburg. III.. J. Comenduly,

R !• D I Box 151.
Springfield. III.. .L Lidžius. 2232 Peoria Rd. 
E. St. Louis. III.. .L X. Simanauski, ;

•152 Collinsville Ave.
Springfield. 111. K. Stočkus.

1530 Sangamon Ave. 
E. St. Louis. III.. K. Zukauski.

134 St. Clair Ave.
Divernon, HI., XV. A. Žilinskas, Box 210.

IS. Chicago. HI.. S

i DeKalb. HI . “Lietuviu l kėsii Kliubas,* trr.
I Westville, Ill.

: Argo. III.. M.

į W. Ptilhn; 
j Batavia

n. HI.. XV. Pilvpas 
III.. K. Po.šl------- .
HI.. Z. Putranunta'

maciau 
Bank." 
nėra nei vieno žmogaus, 
besidairant žmogus už geleži-1 
niu užtvaru sušuko: “Next" aš 
pa m iština u, kad įėjau į barzda-

M n pi i i!Į4 \ «lil(\
OU : Kewanee. Ill

vau nesenai nusiskutęs, tai du
rniau greit pro duris laukan, 
čia atsidūriau viduryj vaikų 
būrio, kurie man siūlė “Nau-

pa prašia u vieno iš jų duot “Ka-

ni-i-r-ė." Aš pasakiau amžiną 
atsislsį ir paprašiau kito vaiko 
“A. Lietuvos." “Am. Lietuva 
mirė," vėl gavau atsakymą. Na, 
čia tai jau tikri stebuklai, — 
galvojau sau vienas eidamas lo-

tuvą” ir dienr. “Kataliką"; jie 
skelbė mirtį “Naujienoms”, bet 
patįs pirmiau susilaukė mir-

Šitas ilgai 
Burley yra lengviausias taba
kas pasaulyj suvynioti j atsa-

ir nenupučiama šalin.

NAVY taipgi duoda vėsų

pimą — jums patiks visaip, 
kaip tik jus mėginsite.

Gary. Ind.. .1. B. Aglinskas. 1616 Madison sL 
E. Chicago. Ind.. A. Mikšis. 5016 Baring Av. 
Indiana Harbor, Ind.. F. Petrovskis,

4012 Drummond Ave. 
Gary. Ind., V. Vaičiulaitis,

Box 122. Tolleston Station.
XVISCOXSIN, VALSTIJOJ:

Racine, XVis., A. J. Bankus. 
1236 X. XX’isconsin

Kenosha, XVis., V. Bruževičius, 
266 Exchange

CONNECTICUT VAI^TUOJ:
Bridgeport. Conn., J. Dublis, 595 Main 
t _ ~ -------- ■;. ~'
New Britain, Conn., A. Kiškiunas.

221 High 
Waterburv, Conn., J. Pruselaitis.

* 775 Bank
New Haven, Conn., J. X’aitkeviČius, 

286 XVallace
MASSACHUSETTS VALSTIJOJ:

Hudson. Mass.. M. J. Kaustant. 188 Main St. 
Haverhill, Mass., Kazlauskas & Jurelionis,

Gen. Del.
Montello, Mass., P. Kuprys. 175 Ames St. 
Montello, Mass., B. P. Miškinis,

35 Arthur SL 
XVorcester, Mass.. M. Paltanavičius.

15 Millbury SL 
Montello, Mass., A Puodžiūnas, 135 Ames st 
Lawrence. Mass.. A. Ramanauskas,

101 Oak SL
XX’orcester, Mass., “Kardas” (“šakė”),

149 Millbury* St. 
XX’orcester. Mass.. K. P. šimkonis.

48 Millbury St. 
Montello, Mass., P. Sliga, 5 Arthur St.

NEW JERSEY VALSTIJOJ:
Elizabeth, N. .L D. Bockus. 211 First SL 
Harrison, N. .1. A. Gavėnas,

64 Cleveland Ave.
Newark, N. J., X’. Lesčinskas.

315 XValnut SL 
Newark, N. J., P. Lukšis, 314 XValnut St. 
Newark, N. J. Metropolitan News Co.,

11 Charleton SL 
Jersey City. N. J.. D. Pilka. 242 Wayne SL 
Bayonne, N. J., A. Schwartzburg,

13 XV. 23rd St., 
Elizabeth, N. J.. P. Yurkunas. 119 Bond st.

119 Bond SL
NEW YORK VALSTIJOJ: 

Amsterdam. N. Y.. J. Čepaitis.
179 E. Main SL 

Albany, N. Y., M. Lazarko.
196 N. Boulevard. 

Amsterdam. X. Y.. Mr. Males.
145 E. Main SL 

Metropolitan News Co.,
164 Henry St.

. J. Mikėnas.
235 E. Main St.

. Y.. F. Mychalinsky,
Box 916.

M. Zukaitis,
451 Hudson Ave.

MARYLAND VALSTIJOJ: 
Baltimore. Md.. A. Brazis.

. 650 W. Lombard
Baltimore. Md.. S. Butkus.

. 604 Lombard
Baltimore, Md.. J. Filipovicz.

437 S. Paca
IOWA VALSTIJOJ:

Cedar Rapids. Iowa. F. T. Martin, 
1209 S. 3rd

OREGON VALSTIJOJ: 
Portland. Oro Omara News Co.

NEBRASKA VALSTIJOJ:
So. Omaha. Nebr., XV. XVaskel. 3—3Q SL 
So. Omaha. Nebr.. A. Zalpis. 3014 R. St.

OHIO VALSTIJOJ:
Cleveland, Ohio.. F. Januška, 

2529 Superior Ave.
PEN N SY LV AN IA V ALSTIJ O J: 

Kulpmont. Pa.. Jos. Burauskas. llox 139. 
Coal Centre, Pa.. B. Dursh. I . O. Box 331. 
E. Vandergrift. Pa.. F. Gaižauskas. 
Bridgeville. Pa.. 3. Gelehis, I . O. Box 40/. 
Pittsburgh. Pa.. J. A. Ignotas 46 S. 22nd St. 
Shenandoah. Pa.. L. J. Joneikis,

i la XX. Coal SL 
Pittsburgh. Pa.. F. Krasowski,

2809 Penn Ave. 
Dimuesne Pa.. K- Lideka, 306 Hamilton av. 
XVHkes Barre. Pa.. S. Pietel is, 26 Murray st 
Scranton, Pa., J- 1/26-28 Jackson SL 
Philadelphia. Pa.. J. XX’iener. 138 Tree SL 

MICHIGAN VALSTIJOJ:
Grand Rapids, Mich., J. Žilinskas.

452 W. Leonard SL
W’EST VIRGINIA VALSTIJOJ: 

Minden, W. Va, J. Lalemonas, Box 138.

:: ___ z__ z_i::. ~> sl
Tarrington, Conn., V. Kelmelis, 62 Lewis st

Si. 

SL 

St.

Mechanicsville.

SL

SL

SL

st.
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Kirpatrick. Bet tą įsikarščia
vusį “patriotą” numalšino namų 
savininkas, ir keli policistai nu
vedė prie jo sėdynės. Kitą tokį 
pat “karštą patriotą”, t. y. dak
tarą Hagler, irgi reikėjo sulai
kyti. Abu tie seniai buvo 60

Gegužės 21 d. L. S. S. 3 kuopa 
surengė prakalbas. Kalbėjo L. 
Š. Fondo prezidentas, advokatas 
K. Gugis.

Nors, toje .dienoje clevelandie- 
čiai turėjo teatrą ir išvažiavimą, 
bet ir į minėtaB-prakalbas prigi

jo kalba, reikia pasakyti, labai 
patiko susirinkusiems.

Aukų nukentėjusiems del ka- 
surinkta $71.64.

Daug kur buvęs.

DR. WEINTRAUB SPECUUJSTAS 56 *'

Angliakasių streiko pavojus 
jau praslinko. Nuo padarymo 
naujos sutarties darbininkai vėl 
pradėjo dirbti pilną laiką. Jau
čiama darbininku stoka. Mat bi
jodami streiko daugielis šio mies
to darbininkų išvažinėjo į kitus 
miestus. Naujoji sutartis pa
daryta ant keturių metų. Todėl 
tai musų “maineriai” dabar nesi
bijo išmesti burnelę kitą...

Girdėjau, kad kun. Mickevi
čius sutvėrė čia T. M. D. kuopą. 
Tai, be abejonės, geras darbas.

Bočių Juozas.

Arba, kas po kruvinų riaušių 
streikininkų su policija ir milici
ja vedė kompanijos arklius 
kaustyt, teisindamasis, buk ve
žėjas bijojęs, kad streikininkai 
jį neužmuštų, tai tokiu budu tas 
“prietelis” pagelbėjęs nuvest?

Vėl, kada ateidavo del streiki
ninkų pundai “Naujienų” ir 
“Darbininko”, tai ponas Zapenas 
“Naujienas” kišdavo po baru, o 
“Darbininką” kiekvienam strei
kininkui siūlydavo.

metų.
Publikos atsilankė apie 800. 

Nors įžanga buvo 50c ir 25c ypa- 
tai. Publika buvo taip užsikarš- 
čiavus, kad už biskio butų iški
lusios riaušės. Darbininkų ne
galėjo daug prisirinkti delei tos 
augštos įžangc >, ale vis atėjo ke
letas šimtų.

Pabaigoje buvo leista susirin
kusiems balsuoti. Kaip laikraš
čiai pranešė, tai už jprisirengimą 
paduota 252 b a Įsų/o prieš prisi-

kamai “prisiregta”, tai jie gali 
praleisti dar sykį tiek, ir tai 
jiems nebus gana.

Tikroji ginklavimosi priežas
tis esanti štai kame. Manoma, 
kad po karės sustos darbai ir 
daug žmonių liks be darbo. Tai
gi milicija bus reikalinga, kad 
malšinti alkanus darbininkus.

Pradėjus kalbėti apie Meksi
kos reikalus, kur 30 tūkstančių 
Suv. Valst. kareivių “gaudo” Vi
lią, bet nieku budu nepagauna, 
nors jie ir išlavinti. Tada “pa
triotams” pasidarė taip karšta, 
kad vienas jų, būtent Illinois 
valstijos reprezentantas, regis, 
W. Butler pašokęs nuo sėdynės

Na ir tas žmogus dar rodo 
pretencijas prie darbininkų prie- 
teliaus! Šalin tokie “prieteliai” 
iš darbininkų tarpo!

Streikininkas.

Kraujo užzinaodijiaią, kuris paliečia kaip vyrus taip ir moteris, pydau nauja europine meto, 
da. Plaukų slinkimą, išbėrimą, skaudulius išgydau greitu laiku. Kepenų, pilvo ir plaučių ligas g* 
dau pasekmingai.

jų puses pas*j 
ninkai dirbda 
lanaas ir u?:ta

DR. BURGESS 
Gydo Vyrus

Gegužės 21 d. vietinė LSS. 217 
kp. parengė prakalbas. Kalbėjo 
medicinos studentas A. Antono
vas (Montvidas) ir Klauga iš 
Valparaiso. 1-sis kalbėjo temoje 
“Draugijinis surėdymas.” Kalba 
buvo gana gera. Antrasis kalbėjo 
apie darbininkų išnaudojimą 
ir socializmą. Reikia pasakyti, 
kad A. Antonovo prakalba pada
rė labai didelį įspūdį į susirinku
sius. Žmonės buvo nepapras
tai užinteresuoti jo išvadžioji
mais. Kalbėtojui užbaigus kal
bą jį palydėjo nepaprastai triuk
šmingi aplodismentai.

Žmonių buvo gana daug, kaip 
del tokio nedidelio miestelio, 
koks yra Indiana Harbor.

Rengėjai.

ria naudai nukentėjusių del ka
rės. Tat ir vakaran oficialiai 
pakviesta visos pašelpinės drau
gystės, kurių viena, būtent šv. 
Jurgio draugystės atsisakė pa
remti tą prakilnų darbą. Sarma
ta ! Vincukas.

bin inkai turi teisę turėti savo 
komitetus iš kiekvienos cementi
nės po 3 žmones, kurie prižiūrė
tų, kad kompanija negalėtų be 
priežasties atleisti iš darbo dar
bininkų ir tt.; 5) priimti visus 
darbininkus atgal į darbą. Bu
vo ir daugiau smulkesnių reika
lavimų, bet jų čia neminėsiu. 
Susirinkime išrinkta po 3 žmo
nes iš kiekvienos cementinės, 
prie jų pridėta dar 2 pašaliniai, 
kurie inteiktų kompanijai darbi
ninkų reikalavimus. Tai pada
ryta 17 d. gegužės. Kompani
jos administracija tečiaus pasa
kė, kad ji negalinti pasakyti, nes 
nežinanti ką pasakys kompanija. 
Ji tečiaus prižadėjo duoti žinią 
“ant rytojaus.” Kas iš to išeis, 
kai kas nežinia. Betgi galima 
išanksto pasakyti, kad kompani
ja turės nusileisti, nes negauna
ma skebų. Darbininkų-gi upas 
yra pakilęs. Užsilaikymas irgi 

Į uniją iki pastarojo 
laiko prisirašė į puspenkto šim
to narių.

Reikia pasakyti, kad cemento 
darbininkams daug padeda vie
tinė U. M. W. of A. unija. Ji pa
rūpino mums ir kalbėtoją. Te
čiaus visai kitaip elgėsi musų 
miesto mayoras Morrison. Jisai 
buvo užsimanęs persitraukti net 
specialę policiją. Nuo to žings
nio jį tesulaikė tik aldermanai, 
kurie pasipriešino tam užmany
mui ir balsavo prieš.

Tarpe streikuojančių yra įvai
rių tautų darbininkų 
lenkų, slovakų ir italų. Visi lai

Galų-gale ir pas mus susitvė
rė “vyčių” rota. Štai 20 d. gegu
žės padaryta pirmi manevrai ir... 
nepasekminga ataka. Vienas iš 
generolų išardė p. Mendelio tvo
rą ir pasiėmę reikalingos “amu
nicijos” padarė ataką ant J. B. ir 
K. B. Bet pastarieji atmušė 
savo priešininko atakas ir dargi 
gana žymiai užbombardavo pa
ties generolo ąkį!

“Vyčiai” tečiaus nemano pasi
duoti. Taigi galima tikėtis, 
kad neužilgio jie padarys kitą 
ataką. Apie tolimesnį dalykų 
stovį pranešiu vėliau, kaip įvyks 
kiti panašus manevrai.

Jaunas Vytis.

rengimą — 207. Daugumas vi
sai nebalsavo, matydami, kad 
čia susirinko dauguma politikie
rių ir kapitalistų šalininkų, ne- 
paisidami nė įžangos brangumo! 
Bet ir to 207 buvo gana, kad pa
rodžius kapitalistams, jogei ne
visi dar apsvaiginti tuo karės 
kvaituliu.

Laikraščiai betgi pagyrė drg. 
Kirpatrick’ą kaipo “geriausi

Buvęs.

tinai mažą atlyginimą. Taip, 
pavyzdžiui, dieniniai darbininkai 
gaudavo vos $1.80. o labai reta
me atsitikime $2.00. Dirbdavo 
gi po 10 ir 11 valandų į dieną. 
Su naktiniais darbininkais dar 
blogiau: jie už ilgą 13 valandų 
darbą gaudavo vos $2 ir 8c... Bet 
tai dar ne viskas; kai-kuriuose 
skyriuose darbininkai buvo pri
verčiami mokėt foremanui nuo 
$5. iki $10 kas mėnesį!...

Tečiaus darbams kiek page
rėjus, ir šios dirbtuvės darbinin
kai pradėjo nerymauti. Kadan
gi pradėta jausti darbininkų sto
ka, tai apšviestesnieji tos kompa
nijos darbininkai ėmė organi
zuoti savo draugus, kad pareika
lavus didesnį užmokestį už savo 
sunkų darbą. Štai 14 d. gegu
žės tapo sušaukta viešas susirin
kimas. Pasirodė, kad didelė 
didžiuma pritaria unijai. Dau
gelis ten pat ant vietos padavė 
savo parašus. Tada 
gūžės sustabdyta visi 
darbininkai. Tuojau

pas vietinį iždininką randasi 
$49.77. Iš kolektorių raporto 
pasirodė, kad kolekta dar neuž
baigta ir manoma surinkti apie 
$50.00. Tokiu budu raciniečiai 
neužilgo bus išsiuntę į L. Š. Fon
do iždą apie $200.00.

Kaip del tokio mažo miestelio, 
koks yra Racine’as, galima sa
kyti kad raciniečiai noriai šelpia 
savo brolius nukentėjusius del 
karės.

Vardan L. š. F. Komiteto tu
riu ištarti širdingą ačiū visiems 
geros valios žmonėms, kurie re
mia musų darbą ir gausiai au
kauja. Ačiū p.p. Kaupams ir 
Pociams už suteikimą buto de
lei susirinkimų. Ačiū taip
gi visiems kolektoriams, kurie 
sparčiai darbavosi naudai ne
laimingų karės aukų.

L. Š. F. vietos Komiteto raš
tininkas, St. Narkis.

Irgi darbininkų “prietelis”.
Ak, tu, sviete, ir kas dabar sa

ve nevadina darbininkų priete- 
lium? Visokie veidmainiai, dar
bininkų išnaudotojai ir kitokie 
niekšai — vis siūlosi į darbinin
kų prietelius. Labai teisingai 
“Naujienų” nr. 114 charakteri
zuojama tos rųšies “prieteliai.”

Štai, kad ir “Naujienų” nr. 
113 p. S. L. Zapenas rašo: “Žo
dis į Pittsburgh streikierius,” 
kur pataria darbininkams ir jų 
vadovams dabotis, kad nebūtų 
apgauti. Žinoma, tai labai ge
rai, kad persergima darbininkus. 
Tik keista, kad tuos žodžius ra
šo ypata, kuri daugiausia prisi
dėjo prie Nashua’s darbininkų 
suviliojimo. Bet dabar tas pats 
žmogus nori suverst kaltę ant 
visai ne kaltų žmonių.

Ponas Zapene, kas pradžioje 
streiko organizavo lietuvių ir 
lenkų uniją ir patarė franeuzus 
ir graikus nepriimt prie unijos? 
Kas T. Kučynską, kada jis norė
jo kalbėt į streikininkus, nustū
mė nuo estrados, sakydamas: 
“nereik. i mums socialistų”? O 
ant rytojaus kada kitoj vietoj 
buvo surengtos prakalbos del p. 
T. Kučynsko, tai ir vėl atbėgus 
Zapeno pati sukėlė betvarkę, 
šaukdama: “Žmonės, eikime lau
kan, neklausykime socialistų 
prakalbų” ir išėję su savo šalk 
ninkais pradėjo daužyti salėje 
langus.

kosi kuogeriausia. Tik gaila, 
kad lietuviai čia neturi savo kal
bėtojo... Apie tolimesnį streiko 
bėgį pranešiu kita sykį.

Kirvis.

MOTERŲ LIGOS
Nugaros ir palvos skaudėjimai, nereguliarišku- 
mai, skaudus menstruavimai, baltosios, nevaisirt' 
pumas—visa gydau be operacijos. Gydau pasek' 
mingai.

nr ne. »
Kambarys 122. 
Mel or Bldg. 
Paimk elevated.

39 SO. STATE ST.. KAMPAS MONROE, 
PRIEŠ NORTH AMERICAN CAFE.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Ncd 
ėliomis nuo 10 ryto iki 1 vai. po piety

( Gegužės 18 d. Chatterton Ope- 
! ra House įvyko indomios disku
sijos tarpe “George R. Kirpat- 

: riek, Socialistų Partijos kandi- 
idato į vice-prezidentus, ir kapi- 
I talistų atstovo Burr McIntosh.
Diskusijų tema buvo: “Ar prisi
rengimas prie karės yra geriau
sia apsauga palaikymui taikos.”

Burr McIntosh, pirmoje savo 
kalboje prirodinėjo, kad Suvieny
tose Valstijose esą visi vaikai tu
ri būti mokinami kariško amato 
—nuo 10 iki 18 metų — ir tas 
darbas turėtų būti atliekamas 
mokyklose. Beto jis įkalbinė
jo, buk Suvienytoms Valstijoms 
gręsiąs karės pavojus iš Japoni
jos arba — Europos. Jisai pa
sakė, galime laukti, kad kokia 
viešpatystė atplauks į Suvieny
tas Valstijas, jeigu pamatys, jo
gei mes neprisirengiame prie 

! karės. Girdi, mes juk visai nie- 
i ko neturim, ir Japonija bile va
landoje atvažiavus gali išsodin- 

i ti kokia 100,000 kareivių ant A- 
merikos saužemio ir tt.

Kirpatrick’as atsakė maž
daug šiaip: Sus. Valst. liaudis 
darytų didžiausią klaidą, jei la-įpas 
vintų karės amato tuos jaunus 
kūdikius, t. y. kaip užmušti žmo
gų. Jie privalo mokinties mei
lės ir žmoniškumo, o ne permau
ti kita durtuvu.

Kas del kitų šalių užpuolimo, 
tai du metu atgal mes turėjom 
labiau bijoties, negu dabar. Eu
ropos viešpatystės bekariauda- 
mos taip pavargę, kad ilgam lai
kui jos nebegalės pradėti kitą 
karę—ypač už tūkstančių mylių! 
Japonijos irgi nėra ko bijotis. 
Bereikalo todėl kapitalistai bau
gina mus, kad Japonija gali iš
sodinti 100,000 kareivių vienu 
kartu. Negalimas daiktas, kad 
tokia Japonija, gabendama tiek 
toli amuniciją ir visas karės reik
menis galėtų dar vesti karę.

McIntosh sako, kad Suvieny
tos Valstijos esą visai neprisi
rengusios, o drg. Kirpatrick 
skaitlinėmis parodė, kad per ke
letą pastarųjų metų tuo tikslu 
praleista net virš dviejų bilijo
nu!

VYRU LIGOS
Pūsles, inkstų šlarinimos lipas, ar butų tik pra
dėję, ar užsisenėję, Kjdau pasekmingai. Nervi** 
kurną, vyrišką nusilpnėjimą ir kitas ligas ii- 
gydau greit.

siu laiku.
Neatidėliokite, stoka pinigų, gėdinimasis arba bailumas skausmo— 

pratęsia Jųsų kentėjimus. Ateikite šiandien — nesi vėluokite. Ekza* 
minavimas dvkai. Valandos užsiėmimo nuo 9 ryto iki 9 v. vak. kas* 
lien; nedėldieniais nuo 10 lyto iki 12 dieną.
422 South State gatvė, Chicago III.

Pries Siegel Cooper and Co. ..

Gegužės 13 d. L. Š. F. Komi
tetas surengė balių naudai nu
kentėjusių del karės lietuvių. 
Nors labai smarkiai lijo, vienok 
publikos atsilankė pusėtinas bū
relis, ir visi gražiai linksminosi. 
Vakaro programas buvo labai 
margas: įvairios žaismės tęsie- 
si iki vėlybai nakčiai. Beto bu
vo lakiojanti krasa su išlaimėji- 
mu. Pirmą dovaną gavo F. Po
cienė — didelį laikrodį $7.00 ver
tės. Antrą dovaną, aukautą 
vietinio laikrodininko Liulevi- 
čiaus, kišeninis laikrodėlis $5.00 
vertės, laimėjo S. Karvelienė. 
Trečią dovaną laimėjo Ona Dok- 
šienė, sagutę $1.50 vertės.

Gegužės 17 d. L. Š. F. Komi
tetas laikė savo susirinkimą. 
Kalbamojo baliaus gaspadorius, 
St. Narkis, išdavė raportą. Pa

aiškėjo, kad pelno liko $32.22. 
____ ; kasierių pirmiaus buvo

jinimo. Darbi-. 
labai ilgas va- J 

udavo pastebė

agentas; per jį gali
ma gauti dienraštį 
“Naujienas.*’ Jis taip
gi įgaliotas rinkti ap
garsinimus ir spau
dos darbus.

2304 Leech Ave., 
Sioux City, Iowa.

Dr. Burgess sako: Mano 13-kos metų valdiškas darbas davė man pa
tyrimo ir pažinimą daugelyje atsitikimų, kuriuos sunku bubo išgydyt 
kitiems daktarams. Iš to patyriau medicinoje, bubau aptiekorium ir 
todėl gerai žinau vaistus. Naudoju juos naujausiomis fiancuziškomia, 
vokiškomis ir itališkomis metodomis, apart to vartoju naujausias ame
rikoniškas metodas, kurias pats išmokau. Be skausmo ir apleidimo 
darini Dr. Burgess suteiks Jums jčirškimą vartodamas 606; 914 Rheum 
l’hil Germ, ir tt., atsitikimuose ligos kaip: Netyras kraujas. Varico
cele, Hydrocele, Stryktura, nusilpnėjimas, silpna pūslė, skausmas kryž
moje ir visas pašalines ligas, kurias užtikrinančiai išgydau, greičiau-

tams už jų neakivumą. Ma
žiau, gerbiamieji, savitarpinių 
ginčų, o daugiau atydos visuo
meniškam judėjimui.

T. Klevelis.

Specialistas
Gydo įvairias ligas vyrų ir moterų. Dak

taras sako: Mano 17 melų valdiška tarnystė 
davė man patyrimą ir pažinimą daugelio 
sunkių atsilikimų, kuriuos sunku buvo per
galėti kitiems specialistams. Naudojuos nau
jausiomis franeuziškomis. vokiškomis ir ita
liškomis metodomis, o taipgi ir amerikoniš
komis. kurias išmokau šioje šalyje. Mano 
speciališkumas yra pasekmingas gydyme už- 
sisenėjusių, chroniškų, paslaptingų ir priva- 
tiškų ligų, užnuodijinjo kraujo Geras su
taisomas vaisių del kraujo. Valo greitai 
kraują. Prašalina viso kimo užsistovėjinius, 
jeigu turite. Jeigu turite pilve, šanuose, kry
žiuje skausmą, širdies mušimą, kojų ir ran
kų prakaitavimą, nemalonų kvapą — visa 
tai greitai prašalina. Mano pilno rinkinio 
Bakteriologijos Laboratorija ir X-Ray spin
duliai Boentgeno atras tikrą priežastį jūsų 
ligos. Egzaminavimas ir patarimas dykai, 
nežiūrint ar gydysi!’

Po daugelio metų lietuvių ne
rangumo šiame mieste, pagalios 
pradėta kiek krutėti. Šį metą 
L. S. S. 160 kuopa jau spėjo at
laikyti pirmutinius du šeimyniš
kus vakarėlius, kurie — kaip pir
mutiniai tarpe vietos lietuvių — 
nusisekė gana puikiai. Dabar- 
gi, baigiantis žieminiam sezonui, 
kuopa ėmė rengtis prie pirmo 
teatro. Kuopos nariai ir pri
jaučiantis jai mokinasi veikalėlį 
—dramą “Išgama.” Loš 28 d. 
gegužės. Apart minėto veikalė
lio dar bus visa eilė kitokių pa- 
marginimų.

dvi čemerį 
vo nesviet 
arbininku.

IEŠKANTIEJI gero daktaro, turinčio 23 metus praktikos gydyme iairių vyrų ir moterų litrų, 
tesikreipia prie manęs. Nežiūrint, kaip ilgai sirgęs ir pas kokius daktarus gydęsis, naudinga 

jam bus pasiteirauti pas mane. Mano ofisas aprūpintas geriausiais apa Titais ir elektriko* mafti- 
nomis ligoms egzaminuoti ir gydyti. Dūodu sąžiningą nuomonę apie ligonio stovį ir jeigu apsiimu, 
tai gylau iki visai išgydau.

Gana daug korespondencijų 
1 xš musų miestelio apie 
Į * vargesnius atsitikimus iš lietu- 
i v i ų judėj imo. Bet stebėtina, kad 
i musų korespondentai nepatėmi- 
j jo vieno parengimo ir tai dar, 
'rodos, pirmu sykiu Westville’s 
pietinių istorijoje. Turiu minty- 
! ie a|^vaikščiojimą 1 d. gegužės, 
į apie kurį nei vienas nepranešė.

Pastebėtina, kad tai buvo pir
mas toks didelis ir iškilmingas 
apvaikščiojimas musų miestely
je. A p vaikščiojime dalyvavo 
visos liet aviškos draugystės ir 
kuopos, taipgi ir italų socialistų 
kuopa. Be to ir Danville’s ang
lų socialistų kuopos diduma na
rių dalyvavo tame apvaikšeioji- 
me.

Po parodai buvo prakalbos: 
Lietuviškai kalbėjo drg. Petra- 
tis, “Naujienų” administrato
rius, antras kalbėjo italas ir pas
kutinis anglas. Visi kalbėtojai 
publiką užganėdino.

Butų gerai, kad Westville’s 
draugystės kitą metą dar geriau 
prisirengtų prie 1 d. gegužės ap- 
vaikščiojimo. Mat šįmet kai- 
kurios draugystės vis dar abejo
jo, ar prisidėti. Žinoma, esama 
dar ir tokių senobinių ausiejų, 
kurie priešinosi apvaikščiojimui, 
bet tai tik pavieniai.

15 d. ge- 
naktiniai 

pradėta 
atkalbinėti ir dieniniai darbinin
kai, kad jie ryto neitų į darbą. 
Pranešta visiems, kad susirink
tų mainierių svetainėn. Tą va
karą unijon įstojo 191 naujas 
narys. Taigi sutverta Ameri
can Federation of Labor unijos 
skyrių. Tada išrinkta komisi
ja iš penkių narių parašymui 
darbininkų reikalavimų. Ant 
lyto jaus sustabdyta visi dieni
niai darbininkai ir paskelbta 
streikas, abiejose cemento kom
panijose, t. y. Marquette Port
land Cement Manufacturing Co. 
ir Chicago Portland Cement Co. 
16 d. gegužės įvyko antras strei
kininkų susirinkimas, kuriame 
unijon prisirašė nepaprastai 
daug darbininkų. Ten pat iš- 
rinktasai komitetas perskaitė 
darbininku reikalavimus. Jie v- 
ra šiokie: 1) pripažinimas uni
jos; 2) 8 vai. darbo dienos; 3) 
minimum mokestis: paprastam 
darbininkui nemažiau $2.25, a-
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tikisi galėsią priversti kongresą 
pripažinti stipraus kariško prisi- tikslu. Manoma pavaryti daly- 
rengimo reikalingumą ir tam tik
slui skirti šimtus milionų valsty
bės turto.

New Yorko parodoj dalyvavo, 
suprantamas dalykas, nemaža ir 
pačių “prisirengimo” karžygių— 
piniginių patriotų. Betgi jie vie
ni jokiu budu nebūtų galėję su
daryti tokios milžiniškos proce
sijos — apie pusantro šimto tūk
stančių žmonių. Procesijoj daly
vavo didžiumoj darbininkai. Tat 
reiktų manyt, kad Amerikos dar
bininkai taip sumulkėję, taip ap
dumti džingoistų šukavimais, kad 
jie patįs nebesižino ką darą.

kus taip, kad kongresai butų 
Įneštas — jo priimtas bilius (Įsta
tymų sumanymas) prieš injunc- 
tionus.

Pradėta geras darbas.

JUDOS 
AUKA.

vo dalis apkvaišintų darbininkų, 
tai tokių vis dėlto, turbut, ne
daug buvo. Didžiuma jų dalyva
vo, nes buvo priversti dalyvauti. 
Rengianties prie parodos, didžiu
lių ir mažesniųjų darbo įstaigų 
“bosai” išanksto, sako, davę savo 
darbininkams isakvmu manifes
tacijoj dalyvauti, grūmodami da
gi už nepaklausymą iš darbo at- 
statvti! «.

Tą patį, be abejo, darys ir Chi
cagos džingoistai. Ir jie varu 
varys darbininkus parodon ir 
bandys jiems už nepaklausymą 
grūmoti.

Ką-gi darbininkai, kurie juk 
jokiu budu nepritaria ir negali

rinkimai, ėjusieji referendumo daryti? Pavieniui pasipriešinti 
keliu, jau pasibaigė. Pildomuo- ;sun‘ku. Pasipriešinti galima tik

17.00

Redaktorių matyti galima tikta! 
■o 5 iki 5:30 vai. vakare.

u
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GERMER
S. P. SEKRETORIUM.

Socialistų Partijos viršininkų pritarti militaristams,

Kas nežino Hearsto — pilnu 
vardu ir pavarde jis rašosi: Wil
liam Randolph Hearst.

Tai yra milijonininkas. Jis, be 
ko kita, turi keliolika didelių laik
raščių didžiuliuose šios šalies 
miestuose (Chicagoj — Exami
ner ir American). Jis turi mili- 
onus akrų žemės Mexikoj. Jis 
per visus savo didžiulius gelto
nuosius dienraščius siundo Su
vienytąsias Valstijas užkariauti 
Mexika, kad iš savo ten žemės 
plotų sėmus milionus, ir kolioja 
bjauriausiais žodžiais prezidentą 
Wilsoną, kad tasai Hearsto pri
sakymų neklauso.

Bet tai jau žinomi dalykai.
Nežinota tik, kad tasai pats 

Hearst vra ir labdarys ir filan
tropas. O jis vistik toks yra. 
štai jis ėmė ir parašė čekį ant vi
so tūkstančio dolerių ir pasiuntė 
jį del karės nukentėjusių žydų 
šelpimo fondui!

Čia bet gi prisimena vienas da
lykėlis. Kiek laiko atgal Atlan
toj, Georgijos valstijoj, buvo by
la žydo Leono Franko. Jį kalti-

. 77 .. 1—;—° ------- suiiKu. rasi priešinu ųaiirna lik i u i •• - j , ,ju Partijos sekretorium tapo iš;]a;kanties vie‘nvbėj. Tatai darbi- "°’ b"k J*S nUZudf tulą. I 
rinktas Adolph Germer. United jninkai turėtu‘per savo organi- tęj R‘^prirodymų jo kaltes. 
Mine Workers organizatorius II- •• j i • ♦ , nebuvo, is liudininkų parodymui„ . vvoi Keis uiganizaiot iu> n | zacijas ponams doleriniams pat- . . i-- •• x-f • • <_•
linois valsti o e. Jisai gavo 14.- ,.,-„7  ___ i .„7„ teismas galėjo jį tik isteismti.

karės pradžios užima labai ne
aiškią poziciją.

Kaip socialistai turi žiūrėt į 
taip vadinamosios “tėvynės” i 
gynimą, kaip jie turi atsinešti 
karės biudžeto balsavimo klau
simuose, kokie turi būti tarp- 
tautiško socialistų susivieniji
mo uždaviniai karės metu — 
musų drg. K. Kautskis kaip ne
davė, taip ir nebeduoda aiš
kaus atsakymo. Ta jo neaiš
ki pozicija taip opiame, taip 
kritiškame momente privedė 
prie to, jog patriotiški Vokie
tijos socialistai ilgą laiką ro- 
kavo drg. K. Kautskį savuoju 
ir didžiavosi turį savo pusėje 
gabiausią K. Markso mokinį. 
Drg. K. Kautskis ir teisino 
ir neteisino balsavimą už ka
rės biudžetą, drg. K. Kautskis 
ir kvietė ir nekvietė ginti tė
vynę (rubežius); kritikuoda
mas dešiniuosius Vokietijos 
socialistus, jisai vis tik nepri
sidėjo ir prie pačių kairiųjų, 
neprisidėjo prie zimmerwal- 
diečių, kurie didžiu balsu su
šuko, jog Internacionalas ser
ga ir jog jį reikia gydyt.

Ir tiktai vėliau, kada Vokie
tijoj pradėjo kelti savo balsą 
K. Liebknechtas ir jo draugai, 
kada Hoffman, Lebedour nu
vyko j Zimmerwaldą, musų 
drg. K. Kautskis pradėjo smar
kiau ir aštriau peikti deši
niuosius socialistus ir pasakė,1 
jog dabar jau esą negalima 
balsuoti už karės kreditus, jog 
reikia reikalauti taikos.
Nors, pasak “Laisvės”, K.

vos ginklas, Internacionalas, 
turi būti daug puikiau išgalęs- 
tas, negu taikos metu. Ne su
spendavimas klesų kovos, ne 
“burgfrieden”, ne sutapimas 
su vadinamąja tauta turi būti 
Internacionalo uždaviniu ka
rei kilus, bet ypatingai aštri

padaryti iš to sau naudingą 
kabutį ir “prirodyti,” buk lie
tuviai nieko daugiau nereika
lauja, kaip tik... atsikratyti ru
sų ir pulti j glėbį vokiečiams.
Kad tas “tautų balsas” yra 

priešingas “otečestvai”, tai tie
sa. Bet tatai dar juk nereiškia,

klesų ir ypatingai smarki agi- “ba]so” autoriai yra pasiilgę 
tacija pries karę. Internacio- _ “vo^įečiu glėbio.” Nejaugi žmo- 
nalas, kuris to negali atlikti, į nės negali kalbėt apie 
Internacionalas, kuris noi i skrjau(jas tiktai dėlto, kad jų pa
garba gali) būti instrumentu sįskunciimą kokie-nors diploma
ts taikos laike, nėra tikruoju užsjmanyt vienaip arba
Internacionalu, nes jisai Imu- kitai aiškinti? 
jasi veikęs tuomet, kuomet ■
jam ypatingai reikia veikti. | _ „ . jrpirrn/v ip 

Mums rodosi, kad svarbiau-j ję| 1 Y 1 U J L) 
siu Internacionalo uždaviniu, 
taikos laiku turi būti rinkimas • ■----- O A I C A I ■—«
pajiegų, mobiliavimas visų sa- LJiALOiVl = 
vo pajiegų ir jų atsakantis su-. 
tvarkymas del f 
kada ant kapitalistiškos mobi
lizacijos išpuola atsakyti pro-; 
letariška mobilizacija.

Paskutiniai “Laisvės” žo
džiai yra ne labai aiškus. Ką iš-: 
tiesų reiškia “proletariška mobi-!

tos valandos,' (Redakcija neatsako už nuo
mones, išreikštas šiame • 

skyriuje.)

APIE “VYČIŲ” MILICIJA.

I

linois valstijoje. Jisai gavo 14, 
486 balsus prieš 11,900 balsų, ku
rie buvo paduoti už antrąjį kan
didatą, Carl Thompsoną.

Del šitų dviejų kandidatų buvo 
kilusios smarkios diskusijos so
cialistų spaudoje. Carl Thomp
son, būtent, yra savo pažyalgo-įkais, jie gali tatai daryti, kiek 
mis “krikščioniškas socialistas tinkami, bet darbininkai čia 
ir kaipo toks jisai nepatiko radi- jiems padėti atsisako, 
kališkesniajai Partijos narių da- Darbininkai turėtų žinoti, kad 
liai. O kadangi jo šalininkai ėmė | juo kurioj šalyj militarizmas stip- 
varyt energingą agitaciją, kad j rjau įsiviešpatauja, juo labiau su

varžoma žmonių laisvė, juo sun
kesnį jungą uždedama ant dar
bininkų sprando. Juo daugiau 
šalyj militarizmo, juo didesnę 
galybę įgyja kapitalistai, ir tą 
savo galybę jie pavartoja prieš 
darbo žmonių klesą.

Taigi darbininkai ne tik nepri
valo panašiose džingoistų mani
festacijose dalyvaut, bet ir steng- 
ties prieš visokį karišką ginkla
vimąsi, agituoti prieš jį, kovoti. 
Kovoti ne pavieniui, bet išvien, 
per savo organizacijas. Ir da
bar, kada militaristai rengia 
preparedness manifestaciją Chi
cagoj, vietos darbininkų organi
zacijos turėtų paskelbti, kad visi 
darbininkai atsisakytų joje da
lyvauti ir nedalyvautų. Jeigu 
darbininkai joje nedalyvaus, tai 
iš visos tos manomos grandiozės 
parodos išeis tik — piš.

įstačius jį i sekretoriaus ofisą, tai 
sukruto agituot ir jo priešai, ra
gindami Partijos narius balsuot 
už Germerį. Ir Germerio prita
rėjai, kaip matome, paėmė vir-

Be Pildomojo Sekretoriaus ta
po išrinkta tuo pačiu balsavimu 
ir trjs Pildomojo Komiteto nariai 
— Anna Agnes Maley, John 
Spargo ir John Work. Du to ko
miteto nariai buvo išrinkti dve
jetas mėnesių atgal. Jie yra Mor
ris Hillquit ir Victor Berger.

Reikia pasakyt, kad visi nau
jieji Socialistų Partijos viršinin
kai yra gabus ir sumanus žmo
nės.

DEL DŽINGOISTŲ
MANIFESTACIJŲ.

Kaip jau musų koresponden-

gūžio 13 dieną New Yorke buvo 
surengta milžiniška “prepared
ness” manifestacija. Toje mani
festacijoje, kaip laikraščiai skel
bia, dalyvavę apie pusantro šim
to tūkstančiu žmonių.

Amerikos džingoistai, mat, su
bruzdo. Tokių, kaip New Yorko, 
mnaifestacijų-parodų sumanyta 
rengti ir kituose, ypačiai dides
niuose, miestuose. Chicagos 
džingoistai rengia čia tokią pa
rodą sekamo birželio 3 dieną. 
Rengiasi, kiek galėdami, kad 
manifestaciją padarius juo dides
nę, juo įspūdingesnę. Kapitalis
tų nupirktieji dienraščiai kasdien 
tik apie tą busimąją parodą ir 
triubija.

Doleriniai patriotai trokšta pa
daryti tokį įspūdį, buk visi Su-' 
vienytųjų Valstijų žmonės reika
lauja, kad šalis butų pilnai pri
sirengus karei; buk jie norį tu
rėti milžinišką pastovią armiją, 
milžinišką laivyną, užpildytus 
karės pabūklais arsenalus, — žo
džiu, kad šalis pavirstų vienu 
jnilžinišku karės lageriu. Tokio
mis manifestacijomis, kuriomis 
neva žmonės savo norą išreiškiu, 
kapitalistiškieji “patriotai,” mat,1

riotams ir prisirengimo karžy
giams pranešti, kad jų užgai
doms darbininkai nepritaria ir 
ant jų malūno rato vandens ne
pils. Jeigu tie doleriniai patrio
tai nori ištisą dieną valkiotis gat
vėmis su iškeltais rankoj vėlu-

Bet prieš tą žydą užsivarė Hears- 
to leidžiamasai ten laikraštis At
lanta Georgian. Jis pakėlė tokią 
kryžkarę prieš tą žydą, taip su
pjudė žmones ant jo, kad, bylai 
pasibaigus, įsiutusių žmogpalai
kių gauja nelaimingąjį Leoną 
Franką iš kalėjimo išplėšę biau- 
riausiu budu jį nudaigojo.

Dabar tasai ponas manosi at- 
sipirkęs. Už vieną nudaigotą žy
dą paaukota žydams tūkstantis 
doleriu!... v

APŽVALGA
Iš SOCIALISTŲ 
INTERNACIONALO.

KOVA PRIEŠ 
“INJUNCTIONUS.

Andais mes jau minėjome 
“Naujienose,” kokį stiprų ginklą 
turi Amerikos kapitalistai kovo
je prieš darbininkus, būtent, taip 
vadinamą “injunction.” Minėjo
me taipjau, kad panašus injunc- 
tionai, kuriuos kapitalistams ma
loniai teikia jiems tarnaujantie
ji teismai, yra nelegaliai, bet ka
dangi teismai turi didelės galios, 
tai jų išleistieji injunctionai turi 
teismo sprendimo vertę ir kaipo 
tokie yra nepasipriešinami.

Injunctionų galybę darbininkai 
ne sykį jau ant savo kailio atjau
tė, ypačiai streiko metu. Todėl 
dabar darbo organizacijose pra
dedama svarstyti, kokiuo budu 
šitokiai kapitalistams tarnaujan
čių teisėjų sauvaliai galą pada
rius.

Sekamą nedėldienį Chicagoje 
įvyks tam tikra darbo organiza
cijų konferencija, kurioj žada da
lyvauti taipjau Amerikos Darbo 
Federacijos prezidentas Gomper- 
sasĄ kad suradus priemonių ko
vai ieš injunctionus. Pa šitos 

 

konferencijos seks visa eilė kitų

Skaitytojai jau žino, kad soci
alistai dabartinės karės metu pa
siskirstė. Didžiuma jų nutarė 
ginti savo “tėvynes” ir remti val
džias, o mažuma priešinasi tam. 
Ta revoliucijinė mažuma sako, 
kad dabartinėje karėje dalykas 
eina ne apie tos arba kitos šalies 
gynimą, bet visų-pirma apie 
kapitalistų biznį, kuris verčia vi
sas šalis užpulti viena kitą, idant 
užtikrinus daugiau rinkų savo 
prekėms (tavorams) ir daugiau 
dirvos savo kapitalams indėti. 
Šitoje revoliucijinėje mažumoje 
tečiaus dar taip-pat yra skirtu
mų. Vieni socialistai stovi už 
tai, kad tuoj pertraukus visus 
ryšius su pataikaujančia valdžiai 
didžiuma, o antri stengiasi kiek 
galėdami palaikyti partijos vie
nybę, tikėdamiesi, kad po karės 
vėl visi socialistai galės veikti iš
vien, kaip jie veikė prieš karę.

Vokietijoje prie šitų partijos 
vienybę ginančių mažumos atsto
vų priklauso, tarp kitų socialis
tų, ir garsusis teoretikas K. Kau
tsky. Kraštutiniai mažumiečiai 
yra nepatenkinti Kautskio pozi
cija ir dažnai labai smarkiai bara 
jį už jo “nuolaidumą” dešiniem- 
siems socialistams. Ne retai jie 
net tvirtina, kad Kautskis esąs 
toks-pat valdžios pataikūnas, 
kaip ir partijos didžiuma. Šitų 
kraštutinių socialistų nuomonę 
išreiškia — tiesa, gana švelnio
je formoje — ir “Laisvė”, pa
skelbusi ilgoką straipsnį apie K. 
Kautskio “svyravimus.” Ji ra- v so:

Didelis autoritetas socializ
mo teorijos ir praktikos klau
simuose ir bene žymiausias 
pasaulyj marksistas, drg. K. 
Kautskis,.nuo pat didžiosios

rmrMK mir,

Aš esu “vytis” ir priguliu prie 
lizacija”, kaipo atsakymas į “ka- • 14-tojo pulko, stovinčio Cicero 
pitalistišką mobilizaciją”? Mo-1 mieste. Kiekvienam musų yra 
bilizacija (ar mobilizavimu) ■ duota po molinę fortifikaciją — 
“Laisvė” vadina juk ir socialis- konstituciją. Žiuriu j fortifika- 
tiškų jiegų rinkimą taikos laiku. cUu pienus ir galvoju. Ypač 
Taigi viena mobilizacija turi bu- i man neduoda ramumo konstitu- 
ti prisirengimu prie antros mobi- c^jns skyrius XII, kur kalbama 
lizacijos. Kokios-gi?

Tardama “kapitalistiška mobi
lizacija” “Laisvė” veikiausia tu
rėjo omenėje karę. Tuomet iš
eina, kad, prasidėjus karei, kada 
valdžia (o ne kapitalistai) pa
šaukia žmones prie ginklų, so- 

Kautskis “dabar jau” pataręs ne- cialistų Internacionalas priva- 
balsuoti už karės kreditus ir rei- ląs taip-pat sumobilizuot savo 
kalant taikos (tai yra tečiaus ne- ■ pasekėjus ir stoti į aktyvią kovą 
tiesa, nes Kautskis taip elgėsi vi- su karės pradėtojais. Kokia-gi 
są laiką), bet ji randa, kad jisai ta kova turi but — generalis 
dar vis tebestovįs ant kryžkelės.'streikas, ginkluotas sukilimas...?

ii

Vienas kairiųjų socialistų krei
pęsis laišku į K. Kautskį, kad pa
tyrus jo nuomonę apie svarbiuo
sius šios dienos socialistų judėji
mo klausimus, ir K. Kautskis pa
skelbęs laikraštyje “Berner Tag- 
wacht” savo atsakymą, kuris 
skamba:

“Brangus drauge, ačiū jums 
už laišką ir skubinuos atsaky
ti į jųsų klausimą.

Mano pasakymas, kad In
ternacionalas nėra i“ 
įrankiu karės metu, nes savo 
pamate jis, Internacionalas, 
yra taikos instrumentas — tu
ri dvejopą reikšmę...

Tuomi aš noriu pasakyti, 
kad Internacionalas yra visų- 
stipriausias taikos laiku ir vi- 
sųsilpniausias karės metu...

Sakydamas, kad Internacio
nalas yra visųpirmiausia tai-

apie miliciją. Aš to žodžio jo
kiu budu negaliu išaiškinti. 
Klausiau generolų, feldfebelių, 
ginčijaus, bet jie man to žodžio 
reikšmės negalėjo išaiškinti. O 
musų konstitucija irgi nieko pla- 

■ čiau nepaaiškina. Skyriuje XII 
sakoma:

“1. Turės būti sutaisyti spe
cialist įstatai surėdymui milici
jos, kurios užduotis bus lavinti 
abiejų lyčių jaunuomonę įvai- 

' riuose mankštymuose.” — Tai ir 
! viskas.

Sulyg mano nuomonės, tai 
mankštymasis butų tas pats, ką 

i mes vadiname manievrais ir ku-

Bet marksiniai socialistai iki šiol 
laikėsi tos nuomonės, kad nė ge
nerally streikų, nė ginkluotų su-, 
kilimų negalima iššaukti “pagal! . .. .—
užsakymą.” Šitame punkte tie i n^os atliekame paskirtais vaka- 
socialistai skyrėsi nuo blanquis-1 ra^s- Pats. ^uose manevnio- 
tų ir kitų suokalbio skelbėjų. Ise ^a^rvauJu kartu su visais 
Nejaugi dabartinės karės paty- vyčiais muštravojuos.
rimai butų ištiesų tokie, kad jie Q. miHcija, mano supratimu, 
lieptų socialistams mesti į šalį tą l tyr®tų būti lyg koks vaiskas, ku- 
savo neprielankumą suokai- ris ^ur®s dabar ar ateityj ant ko 
biams, ir “naujojo Internaciona- noJ’s užpulti.

i lo” darbą paversti rengimusi prie . Bet tai pasakius musų vyriau- -------- -------------  ___
kada kapitalistiškos valdžios tei- • ^a^ minėti ir_ kitiems pasakoti, o 
ksis vienos kitoms paskelbti ka- ^uni&as Hepe net nemąstyti apie 

. tai, nes tai esą smertelnas grie- 
: kas.

Bet vis tiek man tas klausi
mas neišeina iš galvos. Man 
norėtųsi žinoti kaip “vyčiukai” 
stotų į karę, jei mes dar kardų 
neturime. Mes visi žutumėm 
priešo glebyj. Pagalios ir gele
žies dirbtuvių darbininkai pradė- 

į jo streikuoti — nebus nė kam 
pagaminti mums kardų, nes jei 

i kas dar ir padaroma, tai viską 
! talkininkai pasiima.

Bet kas blogiausia — gali su
streikuoti ir bravarų darbinin
kai. Tuosyk mums, “vyčiams”, 
ateis sudna diena. Ir iš kur 
tuosyk mes pasisemsim drąsos ir 
gausime amunicijos. Tuosyk 

. . . . nė manevrų negalėsime daryti
rasė tarp kitų ir trjs lietuviai. įr musu garbingas vaiskas turės 
Jn-aso: žuti

Pirmiausia tasai “tautų bal- Taigi musų milicija yra ant 
sas”, musų nuomone, yra vai- Įa^ai netvirtų pamatų sutverta 
sius neapgalvoto veikimo. Ge-' iš j°s nieko neišeis, 
ra yra pasiskųsti pasauliui a- Senas Vytis,
pie kenčiamus ar kentėtus per
sekiojimus. Bet “balso” auto
riai skundžiasi apie skriaudas 
padarytas Rusijos, patįs būda- Liūdna darosi pažvelgus į šių 
mi jau “išliuosuoti”, o visai už- dienų gyvenimą. Liūdna, kad 
tyli apie skriaudas, padarytas žmonija dvidešimtame amžiuje 
arba daromas kitos pusės — yra dar tokia tamsi, kad negali 
vokiečių. Kad tame “balse” atskirti gero nuo blogo, 
pasirašiusiųjų tautų žmonės, oi Jau rodos kiekvienam reikėtų 
jų tarpe ir trįs lietuviai, skųs-1 pamatyti, kad mus, vargo peles, 
damies ant Rusijos butų bent visi tik be jokios mielaširdystės 
galėję ar turėję drąsos pašau- • išnaudoja ir kiekvienas tempia 
liui apreikšti jųjų tautos troš- ant savo kurpalio. Mes esame 
kimus, nekartą jau viešai iš- i kitiems tik įrankiu. Kaip kur^ 
reikštus (pav. Vilniaus Seimo 
metu) — tai butų bent šis tas 
pasakyta. Dabar-gi tas “bal
sas” yra vien vienpusiškas pa
siskundimas, kuris savaime pa
sidaro neteisingas ir net gali 
būti pavojingas, nes kriukučių 
jieškantįs

1 ruoJ didelio “putsch” tam momentui, sięmse generolams, jie uždraudė
noe corn i ’ __ ... ri.' _____ ________ 1__ i.' -

rę?
Mes, iš savo pusės, nemanome, Į 

kad atėjo laikas daryti marksis
tiškos taktikos reviziją (tie revi- 
zionistai iki šiol dar, deja, nieko 
doro neįnešė į socializmo moks
lą) ir patariame kiekvienam, 

. . - - „ . x , i kuriam rupi suprasti dabartinį
kos instrumentas, as anaiptol krizisą Interiiacionale, rimtai pa- 
nesakau, kad jisai turi tylėti gaivot apie tai, ką sako augščiau 
kares metu. Tatai priestarau- eituotasai Kautskio laiškas.
tų mano pastangomis įsnaujo 
sujudinti Internacionalą. Sa-' 
vo veikale “Internacionalas ir| 
karė” aš sakiau: ‘Internacio
nalas turi atbusti del naujo 
gyvenimo ir del naujo veikimo, 
kaip tiktai pasirodys proga a- 
gitacijai už taiką. Tuomet vė-

APIE “PAVERGTŲJŲ 
TAUTŲ BALSĄ.”

“Ateitis” kritikuoja tą atsišau
kimą, kurį pasiuntė prezidentui 
Wilsonui pavergtųjų Rusijos

lei ateis laikas del Internacio- tautų atstovai ir po kuriuo pasi-
nalo, kaipo taikos instrumen
to ir tiktai tuomet pasirodys 
ar jisai nusilpnėjo karės me
tu ar sustiprėjo..., ”
Šitas tai laiškas, girdi, ir ro-

“svyruoti” ir “slidinėti.” “Lai
svė” kritikuoja Kautskio nuomo
nę apie Internacionalo rolę ka
rės laiku ir sako:

Mums rodosi, kad taikos mo
mente ir karės momente In
ternacionalas turi turėti vieną 
ir tą patį uždavinį — ginti dar
bininkų reikalus. Tiktai įran
kiai gynimo karės metu turi 
būti skirtingi, jie turi būti re- 
voliucioniškesni. Karė nėra 
koks tai viršgamtiškas apsi
reiškimas, bet liogiška pasek
mė imperialistiškos konkuren
cijos. Karė — tai vieša paro
da viso to, kas bjauriausia, 
kas nuogiausia kapitalizmo 
tvarkoje, štai kodėl, atėjus 
karės momentui, susipratę 
darbininkai ir jų vyriausia ko-

. KUR MES EINAME?

pius paėmęs kokį nori kurpalį 
tempia ant jo odą, taip ir su mu
mis elgiasi taip vadinami vado
vai.

skiriant kelis pažangiuosius laik
raščius, kurie bando rodyti tie-

“diplomatai” gali są), o ypač taip vadinamų tau-

i
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tiečių ir klerikalų raštus, visur 
rasime, kad vienas ar du žmo
nės kalba vardan visuomenės. 
Rodosi, kad tie žmonės yra vi
suomenės išrinkti nustatyti jai 
kelius, nors jie butų blogiausiais, 
ir kad jie tą visuomenę gali pirk
ti ir parduoti.

Tečiaus taip vadinami musų 
tautiečiai ar kitokie apaštalai 
žiuri tik savo pelno, kaip jie ga
lėtų tą tamsųjį elementą geriau 
išnaudoti. Daugiau to, jie dar 
rūpinasi palaikyti tą visuomenės 
tvarką, kuri lyg koks siaubimas 
ryja žmonių gyvastis. Ir vis tai 
daroma vardana tautos gerovės.

Esant tokiai tvarkai mums ne
lieka nieko kito, kaip eiti pas 
laukinius žmones, nes tarpe ap
šviestų žmonių nebėra vietos, 
nes jie vardan tautų yra pasi
rengę išžudyti visus žmones.

Dar galima buvo tikėties, kad 
su laiku žmonija pakils progre
se. Bet dabar pasirodė, kad 
kįlant mokslui, auga ir išnaudo
jimas. Ir dabar jas mokslas 
tarnauja vien vergijai ir karės 
dievaičiui, kad su mokslo pa- 
gelba keli galėtų dar labiau iš
naudoti kitus ir laikyti juos dar 
didesnėj vergijoj. Kas dabar 
dedasi Europoj ? — Didesnė da
lis Europos yra apsemta ugnies; 
žmonės skerdžiasi ir naikina 
turtą. Tokios skerdynės niekad 
neateitų į galvą bemoksliui. 
Žiūrint į tą viską taip ir norisi 
sušukti: “O, moksle, moksle, 
kam tu tarnauji? Ar galima ta
ve vadinti mokslu?” Ar ilgai tas 
mokslas tarnaus blogiems tiks
lams, ar žmonija niekad nepa
matys kur jos gerovė gludi?

J. SIRUTIS.

MOKSL.AS
Is Astronomijos Srities

Pagal C. Elainmarioną-

šaulio, nes mes esame augščiau 
išsilavinime už kilus gyvius ir 
augalus. Klystame! Mes esa
me po in tekine didžiausių spė-

bę duodančios šilumos mes nie
ko negalė! ūme! Kodėl? O štai 
mes luojaus pamatysim.

Leiskime, kad mes gyvenam

mušima — rvtasc

mirg
pradedam nakčia, 
ligždėms. Jau ii

tina ,bet atėjus pusryčiams 
bus dar blogiau. Darbas trauk-
sis ligi tol, kol įsalksime, nes 
laikrodžiai, statomi pagal sau 
lę, liksis prastais automatais
del amžinos nakties valandų, 
nes nebėra (langiaus nė aušros.

mums iš sąvokos, kaip ir iš a-

Ačiū tam, mil

tam tikro laiko išauginti lepius

(liniukas uždengtų tuos augme-

NUSILEIDIMAS.
I dzin.

oja permatomi, rausvi 
auksuoti debesėliai; žo- 
tai vienas iš puikiausių

koma jos spinduliais. Be šau

lumai jūrių vandens garuoja, 
pavirsta į debesius ir tokiu bū
du suteikia mums taip reikalin
gą lietų, pagirdantį žemės aug
menis, suteikiantį upėms ir e-

kiai ir be to jam tenka dargi 
kovo ir balandžio mėnesiuose 
pakelti kampa slogučio, kad

aug- 
žvdi,

vaisiai išnoksią. Toji šiluma 
sulai pina sniegus, duoda žaliu- 
mą laukams ir girioms.

Ar gali kas būti indomesnio, nį. DžonHeršelis, Anglijos as
tronomas, 1834 metuose ,bu-

ka dviejų viena ant kitos uždė-

Saulės spinduliai nos, kuriuomi pasisotindavo 
visa jo skaitlinga šeimyna ir

gėlelę ir tokiuo|prilarnau lojai šios naujos rų-

jų augimui šilumą.
Karvės, ožkos, jaučiai ar

Heršelio dėžė, turinti tiktai

kino kudu

psnių.
Franeuzu mokslininkas Mu

so sumanė panaudoti saulės ši-

negu daugumas musų kelia, ir 
dažniausia jinai jau esti gero
kai pakilus, kuomet mes pa
bundame. Žiema gi, išvirkš- Jeigu mums tenka paklysti 

mieste, mes luojaus pasirinkę 
praeivį užklausiame jo, kur 
mums reikia eiti. Paprastai

Pirmia usia pa lemi jame silp- 
da ngausna šviesa* c

tai
(iaidžiai

Tuo-

galima matyti debesius su raus
vais ir auksiniais dažais: šviesa

čionis mosteli visai priešingon 
pusėn i; žinoma, toks paaiški
nimas tankiausia dar daugiau 
paklaidina. Jeigu gi jums teks 
paklysti laukuos, tai pirnras 
patiktas ūkininkas jums noriai

tamsumos, —

dar nematyti, tečiaus jos spin
duliai, tarytum atsimušdami

kaip ji matoma pro suodiną sti-

ros sluogsniai neduoda mums

kol ji nepakjla augščiau. Išro
do, kad ji išlenda iš žemės, ir 
jos spinduliai skrieja žemės pa
viršium. Nakti pakeičia diena.

gamtoj sužiūra, sukruta, visur

Nelik žmones, bet ir gyvuliai

kitose, kas tuomet mums pani

Graižas, kuri* 
malonią musų
plotą, arba kur. taip sakoma, 
susiduria dangus su žeme, va-

Toji horizonto dalis, kur te
ka saulė, vadinasi r^tai; dalis

ktoriaus, kurio gaubtas stiklas* mą ir dargi augmenis, tarytum.

Kuomet galutinai išalksime, 
sėsimės valgyli. Bet ką valgyt? 
Duonos nėra. Rugiai, kviečiai, 
miežiai ir visi kiti augmenis,

pieno. Tečiaus nebėr nė pie
no. Karvės ir ožkos išstipo ba
du, nes ganyklose žolė jau uo

mes tomis1 
nemokame | Ir kas gi

pakreips mokslą į jo tikrąsias 
vėžės? Dabar kas tik yra dau
giau mokslo ragavęs tas tuoj 
prisideda prie vergijos palaiky
mo, kad tik dar ilgiau liaudį tam
sybėje palaikius. Dabar jie su
rengė skerdynes, kuriose žmonės 
skerdžia vienas kitą tarsi žvėris. 
Net ir žvėrjs niekad nesipjauna 
su savo rųšies žvėrimis. 0 žmo
nės juk yra, anuot biblijos, vieno
ir to paties Adomo ir Jievos vai- |e()ais ž()(lži neb-r n- u. 
Jv ', °cv aSaP° Skel'^'nlų du. nė žolės, nė šieno. Del tos 
hks? - Skurdas, badas ir ligos. ,iežaslies yisi Jjai į 
Mihonai naslaciy pabėgėlių guls | )() if n >s ncbet*-ime n/nie. 
visu sur.xumu ant tų. kurie dar £ ų
ishks istų ^^KZ^Įbėr ir kiaušinių. Išnykus au.

. ! a Fel"n • iN - : galams, neturėsime nė cukraus,ginimas! O juk žeme del visų " . ’ . . ’
lygiai sutverta, gamta visus ly- . . .V. j ..... . .
giai aprūpina, tik 
gamtos dovanomis
rupinties. Vieniems atiduoda-| 
me viską, o kitiems nelieka nie- i 
ko.

Bet dar yra viltis, jog ateis tie negalima. Vynmedžiai, kai- 
laikai, kad tie, kurie dabar ka-Į ir visi kiti a‘ Iai vf.a pro. 
res lauke stato savo krutinės ^uktas sall|f.s šihimos; be klI. 
pnes durtuvus ir kanuoles, pra-, ri()S visi t,|cmenlai paiiallja vei- 
siblaivys ir pamatys savo klai-^ 
das, pamatys delko liejasi ne-* 
kaltų žmonių kraujas, delko aša
ros našlių ir našlaičių, motinų ir 
vaikų plaukė upeliais — kils juo
se pagieža ir kada pakars jun-i 
gas, kurį šios skerdynės už-

užstojo amžina žiema, kas reiš
kia badą ir mirti visai žmoni-

pieną ir jaučio ar avino mėsą.

siduria ant stalo pavidale bif-

musų kunan irsudrulina musų 
raumenis.

menvse ir vaisiuose, kuriu mė- 
sos užaugo iš šviesos ir van-

rni ir kitais gėrimais, kurie yra 
nekas daugiau kaip skystimas

ma.

da vilną drapanai, šilkus bran
giems audiniams ir 1.1.

Ką gi mes darytume be tos 
gerosios saulelės? Supranta
ma, kad nieko, nes be jos mes 
negalėtume gyventi. Ir tokiuo 
budu mes turime būti dėkingi 
šiam skaisčiam dangiškam ži

kimas žemės ir žmonijos.

SUVARTOJIMAS SAULĖS 
ŠILUMOS.

E konom iš ko j i kroso is.

konuso ašies, prie kurios pridė-|1 T?1 ’}ta pailgas katilas. Taroje, kur|lllls "J l,e«la,n1'
jis darė pirmus su lokiu apara-|s;’yo1k'l)ellus1 ,H'1 bu,nl
tu bandymus, o vėliau Parvžiu- " kokias rankl,’1e_s-.. , 

j Galingoji saule isdid 
jkįla viršum horizonto.lę garinę mašiną

lės šiluma, ir kuri 1878 m. bu-

vos, ir gabalą steiko, iškeptą 
tokiu pat budu.

Šiuos bandymus mokslo vy
rai varė toliau ir tūlas Abelis

paratą, kuris 60—80% gauna

tinimui vandens, kad gavus ga-

čio (“Saulė”) ir spausdino 500

. dienyje. vadinasi pietus, šalis 
gi esanti už musų nugaros —

-1 šiauriai.
si Gerai. Dabar leiskime, kad
-;iš musų gyvenamos vielos ryto

saulės spinduliai pripildo be- ant horizonto; ta horizonto vie-
.linai jau tą. kur pasirodė saulė, mes už- 

siženkliname pagal kokį nors

Mums išrodo, kad saulė ke
liauja, ir kad išėjus iš po žemės 
jinai eina ne stačiai augštyn, 
bei darydama didelį lanką. 
Taip mums išrodo rytmečiu. 
Pakilus tokiuo budu ligi žino
mo augščio saulė sustoja riedąs 
augštyn. Tai vidudienis. Švie
sa ir karštis priėjo ligi augš-

triobėsį, kuris mums visuomet 
matyli pro langą. Ačiū tokiam 
užsiženklinimui, mes jau leng-

medi, prieš mus rytai, už nuga-

po kaires šiauriai. Mes dabar

egzempliorių per valandą. jalldos, ir kiekvieną valandą
Saulėtos vasaros vidudieniu į musų saulė užima vis naują 

mes galime be didelių išlaidų vielą žydrioj savo kelionėj, ir 
padaryti tokią ekonomingą! kuomet vakaruosna pradeda 
krosnį savo mokiniui. Paini- eiti horizonto linkui, tai, atsi

rion pusėn atgręžti mus namai, 
kurion pusėn nuo musų randa
si musų kaimynas. Jeigu mes 
einame kur nors toliau, mes 
žiūrime .kurion pusėn mes ei
name.

ją išvidaus juodu dažu.
;a'vo skaistumo, mo- Salllf* dar šviečia, nors už 
ia, ir jon vėl ga- Por()s valandų jau ketina leis- 
paprasta akim. ,ies: Xc‘ra ko pasiklausti, kas

trauks, — jie nuvers karunuočius t 
ir sutrupins jų sostus. Gal tuo
syk liuosiau atsikvėps žmonija. 
Bet kol tautos laikys karalius, tol 
nesulauksime geresnio gyveni
mo. Negelbės mums nė auto
nomijos, nė savyvaldos, jei kaip 
greit tauta atsistos ant kojų, tuoj 
pradės ginkluoties, kad nubau- 
dus kokią mažesnę tautelę.

Tol kol pasaulyje neįvyks de
mokratiška tvarka, tolei nebus! 
nieko gero. Sunku tai įvykdin- 
ti, nes žmov ja turi perdaug va
dovų, kurie keikia vien savo nau
dai ir savo “aš.” Bet su laiku 
pažanga paims viršų ir gyveni
mas įeis j naujas vėžės. Grei- ■ 
tesniam to pasiekimui viskas tu
ri būti veikiama demokratiškiau, 
reikia kad ir liaudis turėtų balsą, i 
kad ir ji galėtų dalyvauti veiki-1 
me, o nebūtų vien tik kitų įran-

Niekas neužginčys, kad mes 
esame saulės vaikai, nes mums

sų saulės šiluma gali būti varto
ta ir praktiškai. Jos spinduliai, 
pereinantis orą, stiklą ir kilus

kiek laiko kiaušinis iššus ir bus tai horizontas įgįja žavinčių Į 
tinkamas valgyt. [spalvų: augštai padangėse

Argentinos gyventojai suvar-; 
toja kasmet 50,000 tonų arbatos.

G. de Blasio, miręs Bridgepor- 
te, Conn., svėrė 500 svarų. iterijos regimentas

eiti! Ką darysi? Gręžiamės 
saulėn: jinai rodo vakarus. Ži
nant vakarus jau mums nebus 

j sunku sužinoti, kurion pusėn 
randasi musų namai.

i .Labai yra lengva ir naudinga 
'išmokti surasti svieto puses

Jei leidžianties. Kuomet atsi-

vakarai, po kairės—rytai. Kuo
met mes gėrimės saulėleidžiu,

gi iš kairės. Atpenč, ryto metu, 
kuomet saulė teka; prieš mus

ria i po kairės, o vakarai iš už-

dos. kurion

reiškia šviesos, temperatūros ir 
higiip” *i’Mos) žvilgsniu^

eina aplink

namus



Serbijos, Albanijos ir Montenegro žmonių tipai.

Ruimas 406.

“ ‘Žmonių mokyklose vra 62. 817 ,*. * • I

Gera Orkestrą.Pradžia 10 vai. iš ryto. Tikietas 25c ypatai

Dalyvaus keturių metų sukaktuvių kaip įsteigtos Lietuvių Tautiškos Kapinės

pastoja krikščionimis — liuteronais, 
tuojaus permaino savo nuomones ir 
būdą, ir nenori daugiaus būti tokiais 
laukiniais, kokiais yra jų tautiečiai, 
stabnieldybės prisilaikantieji. Apie

i as cio- 
[. N. Lenker., D. 

D., rašo apie Suomijos ir šiaurinės 
“Menkai

e
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liška žemė; vienok tūlos ainerikoniš-

turi 718 mokiniu.lavina, kad jie gerai prisirengę ak i

kurias mokytojai ir d

mili reikalingais dalykais yra iš vie-

Moters turi

IS

A.

r •

i

ir ypatingai vėliaus jiems priėmus 
p otestantizmą. Bet ir lapai, kurie

I F Liu-
luri

i I

m< 
’>86ko apie Danij 

švietimas vra
nziaus.

turi 1

mes šeimynų gyvena, bet nėra jokit 
mokyklų, tai vaikus mokina motinos 
tos geriausios ir paprasčiausios moky-

mėtyje, krikščion’4*“
apšvietė. n
maci

bet sekamųjų amžių bėgiu jie taip 
apsicivilizavo, kad jie pamainė no
madų gyvenimą ukininkyste, bet la
pai visados pasiliko barbariškais no
madais, taip kaip daugelis sibiriškų-

mielai lanko tas vietas, kada yra “at- 
puskai.” Bet apšviesti žmonės, inte
ligentai. visai nesi interesuoja tais dai-

lis puslapius prie savo metinio kata
logo pridėti, idant jos nors pusę kny
gų ir rinkinių turto turėtų, kuris vi
same apstume yra Aleksandro uni
versitete I leisiu torse sukrautas. Te-'

silaiko nuo 1811 m.. “Laege Skole
2 mokintojais nuo 1876 m..
mokykla Modruvellir’e su 3 n
jais nuo 1877 m. Vyriausiame' mieste • 
yra gimnazija su šešmetiniu mokslo

lietuvius, kartais labai prastai išsita
ria apie “šventosios Žemaitijos ir

prisirengimo konfirameijon... Iv

ha gelto univer-’ikT.i 
dentų. Pripažintoji

klausančių — kaip tai vogulai ir os
tiakai.”

Suomiai, kaip jau nurodžiau, pas
tojo tokie kultūringi ir

, 12 žemdirbystės mokvk-Į 
ak- j 
pa- i

•ą. Per tų “kulturuotų” žemaičių
ulturą, prisieina ir mums lietuviams

♦eronanis neretai kaisti akis nuo žmonės įvedus tarp jų krikščionybę 
timtaučių.

’Rausykite ką toliaus Prof.

žinių ii- griežinių ginklų ir Įrankių iširų mokintojų, 
priešistoriškųjų Suomijos ir suomiš
kosios rasės gadynių. Miesto vidu
ryje vra studentu namai, kurie turi

Islandiečiai turi ir savo universitetą.
* 4

Apie islandiečių doriška pasielgimą

užsienių laikraščiai ir kiti pvrijodiški 
s l leidiniai dideliam pasirinkime, ir kny- 
' I gynas su 15.000 lomų, kurį padorus 

j- i knygius prižiūri. Tenai yra dar du 
dideli puikus kambariai sujungti su

Liet. Liuteronas.

APIE LIUTERONUS

i laidas.“ pusi
Apie suomius (finus) p. šernas ra-i 

: šo sekamai: “žmonių apšvietimas; 
stovi labai augštai, tame Finliandija I 

; stovi pirmose eilėse ne tik Maskoli- ‘ 
i joj, bet ir visoj Europoj, apie kitas 
i svieto dalis nėra nė ko kalbėti: ant I I1100 gyventojų Firdiandijoj iszpuola 
' 1 nemokantis raszyti. Nors žemė ne 

lisinga, oras ežia szaltas, bet finai

,-T

NAUJIENOS

ra palaikoma visoje karalystėje 
Apie Islandiečius sako lasai pals 
zetteer“: “Bažnytiniai dalykai yra į 
dabar valdomi liuteroniško vyskupo! 
Reykjavik'e... Islandiečiai vra pasi-j ... i. . , > . i pnlankumu. Nors... maskohszkas
rupinę (langiaus lauhskos lib raluros ■ ran(jas visaip stengiasi gyventojų tie

sas sumažinti, bet iki sziol gyvento
jai mokėjo jas nuo susiaurinjmo ap
ginti.... užtai ir rėdą geresnė negu 
Maskolijoj.” (Geografija arba žemės 
apraszymas. Pusi. 448).

Prof. J. N. Lenker, D. D.. rašo sa
vo knygoje apie suomių apšvietą ir 
kultūra: “ ‘Augustus,’ sako laikraštv- 
je New York Observer: “Paprastai;

negu kokia kita tauta Europoje; da
bartinių dienų pradinis apšvietimfs 
yra taip visuotinas, kad retai galima 
atrasti kūdikį, kuris nemokėtų skai
tyti.“

“Die Lutherische Kirche der Welt” 
pranešti apie Islandiečius sekamai: 
Didžiausias islandiečių pasipuošimas 
yra tautos išsilavinimas. Skaityti ir 
rašyti gal visi, kurie turi tiek am-
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Lenker, D. D. rašo apie apšviestąją 
Suomiją (Finlandiją). Jis sako: “Vi
sos liuteroniškos šalys dideliai inte 
resuojasi ne vien paprastomis krikš
čioniškomis mokyklomis, bet taipo
jau ir geriausiais universitetais, kurių 
intaisymui paveda savo turtus. Me
tuose 1890 šventė Suomijos universi
tetas dušimtmetinę šventę savo įstei-

Prasčiausi darbininkai žino savo tė
vynės mytologiją, istoriją, tiesas ir ti
kybą ir pirm visų daiktų BIBLIJĄ. 
Didžiuodamiesi jie nurodo Į savo pra
kilnius poetus, garsius mokslinin
kus ir kalbotyrius ir savo pažįstamus 
teologus. Nežiūrint savo vargingys- 
tės jie kasmet džiaugdamiesi sudeda 
111,391 kronus... mokvklų palaiky- ’ ką kalbomis, puikus pinigu rinkinys’ ....... . . x .. - - . , ' i i • • I- . • . • i • ‘ ! ris fakultetus, būtent teologijos, junuu, o los vra, be skirtumo, knkscio-1 ir gamtos istorijos muzeius, kuris v- . . ... . i hnn«nišk<« iiarapijinės mokyklos. į n. ypalingm turtingas Suomijos z,ū,-; risprudencijos, medicinos ir filozofi- Į laP»s-
pradinių mokvkhi vra 1<> augšlesniu ! logijos egzemplioriais. Tenai yra trįsl^os' 'a pro esonais n - ocen įsi 
mokvklų - tarp’tu .-> mergaitėms’. I P'^U" <«<!«•« kambariai, kuriuose 21.U studentais (tarp jų 105 mote-1

>iais iš-!-vra Kikoinas reguliaris universiteto! qs), ts kuriu 200 prisitaiso kunigų;^,
vnas su 200.960 tomų ir vra pa- pašaukimui 7 profesorių pamokina-'^, 

realinė Shakespearo ir Beelhoven'o ■ mi. Studentai turi savo misijų ir ki-
jokvto-!’1' suomių poetų Franzen’o ir Rime-! tų draugijų... 31 gimnazija turi 5212

>arg’<> stovylomis: viduryje vieno ši- Į mokinių. (^
ų kambariu yra puiki marmuro gru-

misijos laukų gali tokius rezultatus vienbalsiai giria juos. Jie yra hnks- 
parodyti, kaip šitos lapų misijos. 
Rods pas tuos nomadus, kurie pus
tuose kalnuose valkiojasi, evangeli
ja menkai tepadaro intekmės, bet, 

i abelnai imant, lapai, ypač tie, kurie 
j gyvena apie Enare, veda paveikslin- 
igą gyvenimą. Gi jus padorumas yra 
: jų charakteristika. Tiktai retkar- 
j čiais reikalauja jie teisdario. teismo 
; namų ir kalėjimo, nes tarp jų atsi- 
1 tinka tik labai menkai prasižengimų. Į 
i Keleiviai stebisi, kada jie mato kaip 
tie žmonės, prie parapijos priklau
santieji, taip apsipažinę yra su Dievo 

įžodžiu, ir pas juos nėra naujiena be- 
! veik visą Naują Testamentą atmin
tinai atpasakoti 
se jie yra papratę be knygų giedoti. ! 
nes jie moka giesmes iš atminties.”— .
“Lapai (per misijonierių dorbą) prie- j — 
mė augštesnį kultūrišką apšvietimą, j + 
ir iš tikro geresniais krikščionimis i 
pastojo, negu suomiai (finai) tarp ku- $ 
rių jie gyvena.” (Die Luth. Kirche 4

se” ir kituose jų laikraščiuose. Bet 
kad p. A. M. Metelionis nėra 
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gimo Aboje, kur jis išsilaikė iki 1829 h‘ nemoka, kaip reikiant, pa 
nai yra fizikalis kabinetas ir rusiškasĮmetlb kUi.iUOSe metuose jis tapo Hel- PrusU lietuvių laikraščių, tai 
knygynas su .>2,000 tonų rusų ir len- Į sinfiJorsan perkeltas. Jis turi ketu- nai privesiu ką Prof J. N. L,. I,’11 LrnihnniK ninkiK mnion rinknnxi in _ ____________

kursu lankoma 120 mokiniu ir ' iena , pa ir kilos skulptūros prabos turtin- mokinių, ir kitose dieninėse mokyk-j 
augštisnė mergaičių mokvkla su 36'g<‘sijium knygyno papuošimui. 1c- lose L)2,376. Abelnas mokyklų skai-4^ 
mokinėmis. Jau pirm dešimtų metų nai yra toliaus dvi didelės laborato- čius yra 2787, tarp tų 1513 valdžios 
yra pamokinimas mergaičių taip pat ii.i°s ir anatomijos, ornitologijos, mi-' mokyklų, 952 ambulatoriškų mokyk-■ 
visuotinas ir obligatoriškas kaip ir i neralogijos ir etnografijos muzejai. į 
vaikų, c

lų, 31 privatiška mokykla ir 291 ina- 
Nuošalinėse apielinkėse, km -'Ruskmtinysis rinkinys turi daug vie- žų vaikų mokyklų, kurios turėjo me- 
ais negalimos užgyventi že-1 l’n’M antikvitetų (senovės daiktų) su; tuose 1898 303,623 mokinius su 1552 i 

šstatymu akmeninių, bron- j mokytojais, tarp lų buvo 745 mote-j 
Mergaičių mokyklų i

vra šešios su 1712 moksleiviu. Po-:

mo budo, malonus prieš vienas kitą, 
ir teisus savo reikaluose su ateiviais. 
Jie taipojau yra švarus savo kūno už
laikymu ir t.t.” 
paėdia

Nelson's Encyclo-
Thomas Nelson and Sons,

ronto. Vol. V. sako apie suomius: 
“Ju moters turi balsavime ir urėdo

Kalbos laisvė, spaudos laisvė ir teisė 
viešiems susirinkimams yra buvusi 

— Rinkimuose 1907 me
in kta 19 moterų į valsti

jos sueigas.” Jeigu kas iš lietuvių 
norėtų daugiaus apie suomius žinoti, 

j tam patapčiau perskaityt
Atvirose pa.maldo- L .. . ...... j Kaip gyvena tinai.

(Bus daugiau.)

užtikrinta

vienas faktas p. A. M. Metelioni, kad' į 
liuteronų tikėjimas nelaiko žmonių 
tamsybėje, bet juos apšviečia. Tąiė 
liudija Į liuteronizmą atversti Šuo-IT 
nujos laukiniai lapai. IĮ

T “The New Imperial Encyclopedia”
rašo toliaus apie suomius: “Kaslink + 
suomių draugijinių papročių, mora- j + 
liškumo ir budo visi keliauninkai!*

$5.00
KIEKVIENAM

už išdalinimą musų ajigarsiniiiių.
Mes prisiusime jums apgarsinimus 

visai dykai ir užmokėsime po 59c. 
už kiekvieną perduotą apgarsinimu 
jus draugams, pažįstamiems arba bi
le kam. Išdalink K* apgarsinimų 
ant dienos į atliekamą nuo darbo 
laiką ir uždirbk .$10.00. Atsišauk pas
INTERNATIONAL NOVELTY CO., 

1154 Lincoln Ave.. Utica. N. Y

GYDAU mėšlinės žarnas ir privatiškas į lytiškas}- ligas
Turiu 30 metų patyrimą.

59 E. Van Buren st. r* H O Kalbu lietuviškai
uL Didi La vert Valandos: nuo 9 iki 9; 
Utį UiUl MUITUI! nc(jė|dieniais 9 iki 12.

TRECIAS DIDELIS PIKNIKAS
PARENGTAS 

RYTINĖS ŽVAIGŽDĖS KLIUDO 
justice parke 

Nedėliojo, Gegužio-May 28 d., 1916

Pasarga: Paimk koki nors karą iki Archer Cicero ir važiuok iki City Limits; vėliau pa
imk Willow Springs kara iki Daržo.

yra intaisytas darbininkų klesai 
dideliais kambariais ir knygų lenty- 

! nomis.
. ..’ . _ ... \ ; . i “Su savo tvirtvne ir savo bažnvčio-grvnai siaurines (normaniskos) ku- . ‘.. . . .1 . . ... . ims, savo universitetu ir knvgvnu, sanies ir nurodo savo priklausvma prie . ..... .. . ... .. . _ ’ . vo zvaigzdziu temvkla, botamskaisanos garbingos gimmes savo tvirtu-! ... * . * . . ...'. , ' • i . a- i daržais, puikiais parkais su puikio-mu. viezlybu pasielgimu, svetingu- 1... . .. .. .. Imis promenadomis ir svariomis gat-1mu, prakilnumu ir inteligencija, si- _ . . ... . .... . ............ .... vemis. kuriose jokio elgetos nesuliktoje zemeje, žiauriausiu laukimu iu- . .. .. . ... . , u. . .. . f si. vra Suomijos sostapilis vertas, kad:nos karalių. (junos plėšiku) vra pra- . .. ... .. .. r> . j.« . .‘ .. : , ‘ . keliaujantieji Skandinavijon ir Rusi-sizengimai nežinomi; kalėjimai vra . . .. , , . „ ’ . , ., .. . . ... x., . * i jon ir |i aplankytu. — laip tai gi-kitokiems. negu pradiniams tikslams, . , . . j . _. 1j . . ... . . ..... I na. ir turi priežastį pagirti, misai a-panaudojami, liktai pinigines baus-j .. ; . ....menkomis suomiu tautos civilizacija, mes vra vienai vartojamos. Jie ne- , . . i, , . . . .... ........ įkulturairpirmosklesosmoksloistai-reikalauja jokio teisdario. ir juo men-1 ‘ .. , ... . • i • i • . . . gas. Bet ka galima pasakytikiaus jokio revolverio ajisigvmmm . . .. ...... J • . *

savo pačių gyvascio... Ant svieto nė
ra konservatyvesnės tautos, už islan
diečius, kurie per 3090 metų išlaikė 
savo šiaurinę (normanišką) kalbą vi
same jos pradiniame 
tvirtai laikosi prie liuteroniškojo mo
kslo.” (
Baud. I. S. 202 ir 211).

laivininkystės mokyklos, viena kade-Į 
tu mokvkla.c. »

I lų, 31 pramones mokyklų, dvi 
Jiems ir septynios kurtnebyliams 

' mokint įstaigos. 236 mokvklos 
muzikos svetaine, kunoje vieš! u- <h- i šv(,<hl ka‘lba vt,|.,lll(>5. Taipojau 
lelantu koncertai Įvyksta. Ir šalę tų (|aug‘kt.Uall jančių lllokvtojų. ' Visoje 
visą parankamą studentams Helsin J Eilljan(|ij()jlik ,|vi’rusiškos lno. , 

lls, kyklos. (Dabar yra ją daugiau. Liet. 
su Liut.). Išleista bažnyčios ir mokyk

lų reikalams 1897 m. 7,682,335 mar
kiai, o 1899 m. 5,158,589 markiai val
džios mokyklų palaikymui.”

“Suomijoje, kur liaudis beveik vi
sa yra liuteroniška, yra mažiaus kaip 
vienas nuošimtis kariuomenei tinkan
čių jaunų vyrų, kurie negali skaityti, i 
tuo tarpu Rusijoje, kur graikiškoji į

i bažnyčia absoliutišką viršų turi, y-: 
ra 74 nuošimčiai to paties amžiaus ' 
žmonių, kurie nemoka nė skaityti, j 
nė rašyti.” (Die Lutherische Kirche

maitijos" sostapili Vilnių ir tvirtovę 
Kauna? Lietuviai katalikai su savo 
“šventa katalikybe” yra tik skurde- 

' tyrume ir taipLms palyginus su augštai kulturuota
I liuteroniška Suomija. O reikia dar 

(Die Luth. Kirche <ler'Welt. i,tsin,in,i’ kad visas Suomijos gyven- 
1 tojų skaitlius yra tik pustrečio mili- 

, Jono. Taigi daug mažiaus negu tų, p.
priklauso pri kaukazinės žmonių ra
sos, prie kurios mes lietuviai priklau
some. Jie yra mongolai, giminingi 
pusiaulaukiniams šiaurinės Rusijos 
lapams, votiakams. kalmukams, čiu- 
vašams, mordavinams ir vengrams 
(magiarams) Vengrijoje. Bet per 
susimaišymą su švedais ir iš dalies, 
su rusais, jie yra nužudę tikrąją mon
golišką išvaizdą. Jie taip kaip ir šve
dai yra baltplaukiai ir mėlynakiai, tik 
jų veido išvaizda išduoda juos, kad 
jie nepriklauso prie baltųjų žmonių 
giminės. Kaip lapai, samojiedai, kal
mukai, ostiakai. mordavinai ir kilos 
šiaurinės Rusijos mongoliškos tautos 
yra, galima sakyti, laukinėmis, taip 
ir suomiai (finai) buvo laukiniais, ar-

tuviu kataliku.“ Rods ir lietuviai ka
talikai yra Įrengę “žymių“ dalykų 
Lietuvoje. Vilniuje jie. turi sako “cu- 
dauną“ Aušros bromą. Žemaičių Kal
varijoje “stacijas,” šidlavoje “eudau- 
ną“ Motiną švenčiausią Szidlawska, 
Tyla vėliuose, regis, kokį tai “parcin- 
kuli“ ir t.t. Prie to ten visur yra pri
statyta kryžių, prikabinėta “Dievo

bar ant to pasakysi p. A. M. Metelio- 
»‘pic j ni, kuris tvirtini, kad liuteronų baž- 
■Že-|nyčia laikanti savo išpažintojus fa

natizme, aklume ir nežinojime; liu
teronai esą visiški analfabetai, nemo
kantis paskaityti nei savo Biblijos. 
Šita čionai paduota ištrauka pasako 
tamstai Į akis, koks neteisus žmogus 
tamsta esi, skelbdamas tokias ap- 
šmeižas ant liuteronų.

Bet šita čionai paduotoji ištrauka 
yra paimta iš vokiškos knygos, todėl 
p. A. M. Metelionis gal sakyti: Tos 
knygos autorius gal yra liuteronas, 
arba liuteronų šalininkas, todėl jis ir 
rašo taip gerai apie Suomijos liute
ronus. Jeigu taip, tai aš čionai pa
duosiu faktų iš encyklopedijų. “The 
New Imperial Encyklopedia.“ Vol. 13. 
rašo apie suomius sekamai: “Prich
ard sako ‘Tacitaus laikais suomiai

r i j 4 I ixTwf8

Lietuvių Tautiškos Kapines
[Lithuanian National Cemetery]

ARCHER and KEAN AVENUES. TEL. WILLOW SPRINGS 6, CHICAGO

50 TŪKSTANČIŲ ŽMONIŲ 50

MEMORIAL DAV
šiemet atsibuna didžiausias Iškilmingas Apvaikščiojimas Papuošimo Dienoj (Decoration Day).

Utarninke, Gegužio-May 30, 1916
PRADŽIA 9 VAL. RYTE. PAMALDOS ANT KAPINIŲ 10 VAL. RYTE.

Pamaldų parėdke dalyvauja 25 draugijos, keli draugijalni kliubai ir moteriškos draugijos in corpora 
su savo draugijiniu parėdku. Taipgi dalyvauja moksliškoji organizacija ir 200 giedoriiį-choristų. Apart to 
kunigai ir sekolariški mokslo prediktoriai.

Jųjų įsteigimas parodė, kad lietuviai gali turėti savo locnas viešas Įstaigas, ant savo locno vardo užra
šytas, ir gal jas pagal savo nuožiūrą valdyti. Jųjų Įsteigimas užkerta kelią žmonių išnaudojimui ir už jų pi
nigus siųti gražią, kiekvienam žmogui tinkamą, amžiną poilsio vietą. Jųjų Įsteigimas ir geras bei tvarkus 
užlaikymas, noroms-nenoroms, priverčia ir kitas panašias vietas užvesti pas save geresnę ir padoresnę 
ką ir už žmonių pinigus duoti tinkamą prižiūrėjimą. Jųjų Įsteigimas prašalina panieką musų geriausių 
viena taučių. kurie tarsi didesniam paniekinimui buvo iki šioliai laidojami patvoriais arba grabėse, van
dens pilnose. Šių kapinių Įsteigimas duoda progą kiekvienam lietuviui būti tinkamai, žmogiškai palai
dotu Lietuviškose Tutiškose Kapinėse, kurios per amžius bus lietuviu valdomos ir prižiūrimos.

KOMITETAS RENGIMO APVAIKščIOJIMO.
S. D ANT A, Kapinių Sekretorius, 812 W. 19th Street, Chiacgo, HL

’ ATYDA:— Važiuokite anksti, imant Ąrcher Avė. karus iki City Limits, paskui Joliet 
! Electric karus iki Lithuanian National Cemetary (Leafy Grove)

---------------------------------------------
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NAUJIENAS

GR ASINA STREIKU.
U41 W. 47th Street. Ctl.'CUQ, It

PRANEŠIMAS
BIJOSI STREIKO.

i

Pranešam visiems, jog mes skoli
nant pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip
kis tuojaus į

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

Mokiname Angliškai 
Visose dalyse Amerikos ir Kanada* 

VienintelC mokykla, kurioj kiekvienas sali išntijk* 
ti Angliška kalbą, labai trumpame laike, šios mo
kyklos naujausia ir tobulinčiaus!a metodą. Moki, 
name per laiškus, visose šalyse, už labai mažą ap
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarais. 
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik S3 
rašyk platesnių žinių.
American School of Langnaf efi

Draugi
ja parengė vakarą, kurio progra
mas susidėjo iš prakalbos. 
Jogų, deklamacijii ir muzikos.

Pirmiausia kalbėjo K. Gugis 
apie naudingumą draugijos. Jo
jo kalba publikai labai patiko. 
Po to 3 maži vaikučiai — Bige- 
liukai, pagriežė ant smuikos ir 
piano. Labai gerai nusisekė ir 
visus patenkino. Toliau sekė 
deklamacijos mažos mergaitės — 
Onos Kuosaitės “Kur tik eisi” ir 
“Ant priešo šūvių atsiliepkim.” 
Ji dar padainavo ir dainelę “O 
kur buvai, dieduk mano.” Klau
sant tos mažos deklamatorės de
klamuojant tokias gražias eilu
tes net ašaros bira iš akiu. Gar
bė tėvams, kad savo vaikus lavi
na tokių gražių dalykų.

Po to p-lė A. Vrubliauskaitė 
padainavo solo “Sudiev tėvynė”. 
Šį kartą ji puikiai atliko savo už
duotį.

Toliaus kalbėjo Lukoševičia 
ir ragino rašyties prie draugijos.,

Gali kilti generališkas vi 
mieste pasagu kalviu streikas, jei i 
Master Horseshoers’ Protective ; 
Association neišpildys darbiniu-i 

s, mono-^kų reikalavimų ir nepakels mo-1 
kesties savo darbininkams.

Commonwealth Edison Co. vis
gi bi josi savo darbininkų streiko 
ir pradeda kalbėti apie susitaiky
mą. Pirmiau ji nenorėjo nė gir
dėti apie uniją ir nesikalbėjo su 
streikuojančių darbininkų at
stovais, bet dabar jau kitaip kai- | 
ha. Vyriausias inžinierius da- ■ Iš talkininkų karės konferencijos Londone.

vi: Italijos pasiuntinys (be kepurės), Italijos generalissimus Ca
dorna ir Anglijos karės ministeris Kitchener.

nebus greitai susitaikinta, bus '-----------------------------------------
paskelbtas visuotinas elektros tru kartu ant esetrados. tad pats 
darbininku streikas. kun. Serafinas kad ploja, kiek

IS WESTSIDES

akare, leituvis, važiuodamas 
o A. Kuosaitis atlošė monologą, suvažinėjo p. Zau-
“Lietuvos Karalius.” ’ va1^^- Ant

Pabaigoj deklamavo p-lės H. kiek teko Patirti, liko sulaužyta 
Bartuliukė “Delko jie pjaunas” IkoJa’ bčt tikimasi, kad bus gali- 
ir N. Kiauniutė “Ar girdėjot?” sugydyti. Vertėtų atsargiau 

Visas programas nusisekė ge- i važjneti, o ir tėvams labiau da
rai. Tai dar pirmas toks gra-jk°ti vaikus.
žus vakaras čia surengta. Žmo-i . :P:
niu buvo pilna svetainė ir drau-' West Sides Aušros Vartų pa
gijai liks keli doleriai pelno. I rapijos jagamastis Serafinas is- 

“Apšvietos” draugija turėjo ir varė iš mokyklos p. Norvaišo vai- 
savo chorą, bet iš priežasties ne- j ką užtai, kad tas kartu su “Drau- 
silankymo choristu i repeticijas, ■ £u pardavinėjo ir “Naujienas.” 
choras paliovė gyvavęs. Bet da- ĮMat Serafinui ir jo burdingie- 
bar, kada pradeda atgyti gamtajriui, kaip daugelis ant West si-

• U......flčc ii xrarlinci matnrlnlncriina rlalr_

kun. Serafinas kad ploja, kiek 
tik gali ir prašo kitų, kad plotų. 
Reikia dar pažymėti, kad beveik 
viskas atlikta vien anglų kalba.

Žmonių buvo gana daug.
----- :o:-----

West Sides organizacija šelpi
mui nukentėjusių nuo karės pa
siuntė $600 Į Vilnių Dr. Basana
vičiaus vardu, kad tasis perduo
tų draugijai (kokiai nepažymė
ta), kuri išdalintų pinigus reika
laujantiems pašelpos. Be to iš
siuntė $300 į Petrogradą kleri
kalų draugijai. A. A.

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo

kestis $25. Inrankiai duodami. Al
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St.

CHICAGO, ILL.

dės ji vadina, metodologijos dak
tarui Maliauskui jau nuplyšo ir 
liežuviai bekeikiant “Naujienas” 
ir kitus pirmeiviškus laikraščius. 
Negalėdami jokiu budu sumažin
ti “Naujienų” skaitytojų, o savo 
lapo skaitytojus padidinti, tie 
Kristaus įpėdiniai griebėsi kito
kių būdų pakenkimui “Naujie
noms,” o tai pavarymą iš mokyk-

Mus saujalė buce- los tų vaikų, kurie uždirba kelis 
rių West Sidėje jau yra susior- centus pardavinėdami laikraš- 
ganizavusi į Susivienijimą Lie- čius.
tuvių Darbininkų Bučerių Chi- yra ir valdiškų mokyklų, nes ki- 
cago. Todėl mes kviečiame ir taip tai kiekvienas turėtų jaga- 
visus kitus draugus iš visų mies- masčiams laižyti skvernus, arba 
to dalių įstoti į musų organizaci- išsižadėti ^mokslo, jei tik kuris 
ją, nes kiekvieno darbininko peržengtų tų jagamasčių įsaky- 
šventa pareiga yra prigulėti į 1 mus.
kokią nors organizaciją. ! Matant tokį atsitikimą, ar ne-

Neatidėliodami ant ilgesnio' vertėtų parapijonims į tą sauva- 
laiko rašykit laišką įdėdami sa- liavimą atkreipti atidą ir pačioj 
vo vardą, pavardę ir antrašą, o pradžioj Serafinui aplaužyti ra-
aš pranešiu kur ir kada yra lai- gus, kol dar jie nespėjo išaugti įTio^anT^ųs^nuosavybesT^Mes 'skaitom 
komi musų susirinkimai. | dideliais. Nieko nedarant galės ’^^VreuKia^ptoiOT

P. J. Kussas, ■ išaugti tokie ragai, kaip nese- 
2350 S. Leavitt St.,

reikia manyti, kad ir burnsidie- 
čiai įgys daugiau energijos ir 
griebsis už darbo. Prie darbo, 
burnsidiečiai.

šokių Varguolė.

ATSIŠAUKIMAS I LIETU
VIUS BUČERNIŲ DARBININ

KUS CHICAGOJ E.

Draugai!

MEŠKIO 
tKSMOKYKIA 

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 
ligi augšCiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, AugšL 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvedystės.Dailiaraščio, Lai
škų rašymo. Prekybos teisių ir tt. čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So.BMgted St.,Chicqgg

Dar laimė, kad Amerikoj
MILDA TEATKAS 

VODEVILIUS b PAVEIKSLAI 
Vodeviliam permaina: Pan., Kctrfll 
Ir Subatoj. Paprmtom dienom ft* 
mai floras 10c, Balkonas Be 
Subatos vakarai ir nedaliomis rlntiU 
flioras 15c. Balkonas 10c.

Kalstei Ir 12-ra catvi*

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuku 

D-ro Richter'io

PAIN*EXPELLER
Neabcjojantis būdas įtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteliukas visose aptiekose arba 

stačiai nuo
F. AD. RICHTER & CO.

74-80 Washington Street, New York, N. Y-

MOKINAME DOVANAI
Suvienytose Valstijose ir Kanadoj.
Išmokinsime anglų kalbos dovanai 

ir duosime darbą su dideliu uždar
biu. Laike mokslo uždirbsite $15 sa
vaitėje iš darbo parėję. Rašykite pa
aiškinimu. Indėk markę už 2centu.

J. MASHKEN,
4456 So. Hermitage avė., Chicago, Ill.

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUBU&
Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 

siūti naminius daiktus arba aprėdalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa
lankumo. Už $10.00 išmokiname Jus siu!

• visokius drabužius.
1 DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja.

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 .dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki i 
f>35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50 
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va

karais. S. GORDON 
1415 S. Halsted St., .. Chicago, Ill.

g

50c

50c

25c

50c

15c

15c

Jeweler Store

Mes savo krau
tuvėje užlaikome 
viskų. kas papuo
šia moterį ar vy
rą apart drapa
nų.

MM

3.

5.

8.

9.

10.
10c

15c
12.

10c
13.

50c
14.

75c
15.

50c
16.

25c
17.

Agentams duodame gerą nuošimtį

Bii

m
m
m 1

The Roseland Jeweler Store

Lietuviai Savininkai 
Tel. Pullman 2970

“NAUJIENOS”
1840 SOUTH HALSTED ST.
TEL. CANAL 1606. CHICAGO, ILL.

MŪSŲ _

SPAUSTUVE
Yra įrengta sulyg paskiausių technikos 
reikalavimų. Pas mus darbas yra sutvar
kytas — kiekvienas darbininkas yra spe- 
cijališkai išsilavinęs savame darbe, todėl 
ir atlieka savo darbą geriau negu tie, ku
rie dirba visus darbus, o nemoka nei vie
no. - Kadangi pas mus dirbama siste- 
matiškai, tai geriau, greičiau ir pigiau 
darbus padarome. Musų spausdiniai turi 
visada skonį, gražumą. Męs vedame ori
ginališkume, o kiti mus seka.

Todėl, kada tik tamstai ko prireiks, 
visada atsišauje pas mus. Męs dirbame 
didelius ir mažus darbus, vienoje ir kelio
se spalvose. SPAUSDINAME: Tikietus, 
Apgarsinimus, Korteles, Kvitas, Pro
gramas, Blankas, Konstitucijas, Knygas 
irviskę kas spausdinama. Ką kiti negali 
atlikti — męs padarysime. Jaigu nori gau
ti gražų ir greitą darbą, pavesk jį mums.

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor-

bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo-
, Chicago, Ill.Inai išguitam kun. Ambrozaičiui. Tavas™ arb^
— ITada vėl reikės padėti daug triu- Pirm{l morgičį; jeigu perki ąrba mainai
ar’/VTT’ P. m I • *i • x x- i i u •* savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi*

savo

SILVERWARE
SILVER 
AN D GOLD 
ORNAMENTS
JEWELRY
CLOCKS
DESK 
FITTINGS

ELGIN
WATCHES

Mes užlaikomi vi
ską. kas papuošia 
kambarius ir sta
lą, kada valgai ar 
geri. Už viską 

gvarantuojame.

11208 South
Michigan Ave.

yAAAAAAAAAAAAAAAAAAAUUmUUAAUAAT1

Žemiau surašytos knygos yra išleistos

NAUJIENŲ” SPAUSTUVĖJE
Arba “NAUJIENOS” turi nupirkę jų visą laidą

GARSON, PIRIE, SCOTT & CO. įso ir ilgai streikuoti, kol bus iš- 
BUŠELMANAI SUSTREI- mestas. Juk p. Norvaiša yra 

KAVO. toks pat parapijonas kaip ir ki-
------- - Iti, ir p. Norvaiša, kaip ir visi ki- 

Prie streikuojančių kirpėjų iriti, užlaiko bažnyčią, mokyklą ir 
trimerių vakar prisidėjo ir Car- į išmoka visiems algas. Taigi 
son, Pirie, Scott and Co. bušel-; prieš išrinktąjį komitetą, ar pa
manai. Jie reikalauja pakėlimo rapijos susirinkime p. Norvaiša 
algos, sutrumpinimo darbo va- turėtų pakelti klausimą: kas da- 
landų ir pripažinimo unijos — vė tiesą kun. Serafinui pašalinti 
tuos dalykus, kuriuos davė savo vaiką iš mokyklos? Nes jeigu 
darbininkams kitos dvi State st. Įtik viskas bus atleista ir jagama- 
sankrovos: Maurice Rotschild ir sčiui būs atiduota visa valia, tai 
The Hub.-------------------------------neužilgo ir jis pradės sakyti, kaip

Amalgamated Clothing Wor- kad Ambrozaitis sakydavo, kad 
kers of America sekretotrius Fr.
Rosenbaum sako, kad streikuo
jantis kirpėjai gerai laikosi ir jų 
streiekuoja 90 nuoš. Jie dabar 
turi gerus laikus, kuomet bosai 
turi prakaituoti, neturėdami kas 
padarytų darbą ir kuomet kiti 
darbininkai, nesant kirpėjų, dy-i^ad ten bus kas tai tokio nepap- 
ki vaikštinėja. Streikininkai rasį0 — tad nuėjau ir aš pažiu- 
rengia iš savųjų tarpo koncertu, i

neužilgo ir jis pradės sakyti, kaip

čia yra mano valia, ką aš noriu, 
tą ir darau. Nesnauskite!

I----- :o:-----
Naujienos 5 — AJ.

Nedėlioj, 21 d. geg., Įvyko Auš
ros Vartų parapijos koncertas. 
Kadangi labai buvo garsinamas,

mui savo kontrakto, kreipkis i mus .
* LOUIS STERN and COMPANY 

Mortgage Bankienai
i N. LA SALLE GATVB

Kampas Madison ir La Salle gatvių.
Kambarys 909. Telefonas Main 484>

Gerbūvis yra čia
$1,500,000 algų padidi

nimas, duodamas darbi
ninkams; taipgi numuši- 
mas darbo valandų.

Niekuomet kriaučių in
dustrijoj nebuvo tokio di
delio reikalavimo vyrų, 
kaip dabar.

Laikas yra čia, kur Kir
pėjai ir Designer’iai ir 
drapanų siuvėjai gali rei
kalauti savo kainos.

Išmokite kirpti ir design drapanas. Di
delis reikalavimas kirpėjų ir kriaučių vi
sur.

6.

MOKYKIS BARBERYSTfiS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo
kinau ties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, Bl.

MUSŲ DIPLOMA
yra jūsų gvarancija, kad jus esate gerai 
išmokyti ir galite reikalauti didelės algos.

Specialis skyrius del mokinimo siuvi
mo, prosijimo ir padarymo dienoms ir va
karais.

Formos kerpamos iš bile kokios madų 
knygos.

Specialiai žema kaina šį mėnesį.

• DA5TER
* 1

Jos.
Suite 208,

Kožnas gali būti Fotografistu

SCHOOL,
F. Kasnicka, viršininkas.' 
Priešais City Hali

118 N. La Salle St., Chicago.

“PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

KAS YR’ TAIP, O KAS NE TAIP? Iš anglų kalbos vertė A. 
J. Karalius. Puslapių 264. Labai prieinamai išaiškina so
cializmą. Kaina..........................................................................
NUOSAVYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Parašė Paul Lafargue. 

Vertė A. J. Karalius. Puslapių 167. Vienas iš svarbių vei
kalų socializmo literatūroje. Gvildena privatiškos nuosa
vybės vystymosi klausimą. Kaina..........................................
MORALYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Parašė L. Krzywicki. Ver
tė A. J. Karalius. Puslapių 120. Gvildena moralybės-eti- 
kos klausimą. Svarbu žinoti kiekvienai apšviestai ypatai. 
Kaina............................................................................................
DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ EVOLIUCIJA. Parašė Ar
thur M. Lewis. Vertė A. J. Karalius. Puslapių 187. Iš

guldymas teorijos organizmų bei draugijinių organizmų vys
tymosi. Labai svarbus veikalas. Kaina.................................
IŠ ŠIRDIES. Parašė James Allen. Vertė St. Biežis. Pus
lapių 53. Psychologiškas veikalėlis, gvildenantis protavi
mo budus etc. Patariama perskaityti kiekvienam darbi
ninkui, nes jis pagelbės suprasti Jūsų draugą. Kaina .... 
KAIPO ŽMOGUS MĄSTO. Parašė James Allen. Vertė St. 
Biežis Puslapių 51. Apie šią knygelę autorius sako: “Jos 
tikslu yra paskatinti vyrus ir moteris surasti bei jausti tei
sybę, kad jie patįs yra savęs tvėrėjais. Kaina......................
PASIKALBĖJIMAS AMERIKONO IR GRINORIAUS. Su
taisė A. J. Karalius. Puslapių 32. Labai indomus ir link
smas pasikalbėjimas apie darbininkišką klausimą. Kaina .. 
NUOSAVYBĖ IR DARBAS. Sulietuvino A. J. Karalius. 
Puslapių 18. Labai prieinamoje kalboje aiškina sunkiai 
suprantamą klausimą nuosavybės ir darbo. Kaina............
VAGIS. Parašė A. J. Karalius. Puslapių 27. Apysaka pa
imta iš tikro gyvenimo. Ji atvaizdina, kaip blogos gyveni; 
mo sąlygos ant žmonių atsiliepia, kaip atsiranda vadinami
prasikaltėliai ir kodėl jie tokiais yra. Kaina ....................  10c
ADOMAS IR JIEVA. 28 puslapių su paveikslais. Juokinga 
pasakaitė, išaiškinanti sutvėrimą. Kaina..............................
LOKIS. Parašė P. Merime. Vertė L. Juras. Puslapių 79. 
Tik-ką iš spaudos. Lietuvių legenda. Labai indomus pa
siskaitymas. Kaina ..................................................................
NAMAI PRAGARAI. Komedijėlė. Parašė Harry Newton. 
Vertė Jonas Ilgaudas. Puslapių 23. Gera statymui sceno
je. Tik dvi ypatos reikalaujamos lošimui. Kaina.......... . ..
AUDĖJAI. Parašė Gerhard Hauptman. Vertė J. Laukis. 
Drama. Puslapių 112. Labai rimtas ir svarbus veikalas. 
Perstato darbininkų gyvenimą pirmos devyniolikto šimt
mečio pusės pabaigoj. Kaina..................................................
DARBAS. Parašė Emil Zola. Vertė A. J. Uoga. Puslapių 
291. šitas veikalas nors yra parašytas trijuose tomuose, 
bet kiekvienas tomas gali būti skaitomas atskiroje knygoje. 
Tai yra indomus romanas. Kaina.................................... ..
GLUDI-LIUDI ir kitos Lyrikis Eilės. Parašė KI. Jurgelio
nis. Kaina ..................................................................................
AMERIKOS PILIETIS. Surengė J. Ilgaudas. Puslapių 63. 
Kuopilniausi pamokinimai kaip tapti piliečiu. Taipgi su
trauka Suvienytų Valstijų konstitucijos. Kaina..................
PAČI AVIMAS PAS ĮVAIRIAS TAUTAS. Pagal H. D’Al ir" 
ras’ą. Sutaisė A. J. Karalius. Aiškinama įvairus bud-°' 
čiavimosi pas įvairias tautas. Puslapių 89. Kaina 
VEISLIŲ ATSIRADIMAS. Darwin’o teorija. Par 
čislovas Kaufmanas. Sulietuvino A. J. Karalius 
pių 62. Kaina..............................................................

“NAUJIENOS”
40 So. Halsted St., Chl

10c

18.

JOOOCOOODCeOGKO ofiGKDoaoaoooox

Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbina 
Atsišaukite J mųsų krautuves:
R

*.n
s

—-Šokius ir visokiais kitais budais 
linksminasi salėse. Jie net ren
gia “base ball.” žaidime dalyva
vo Kuppenheimerio kirpėjai ir 
Alfred Decker and Cohen. Kurie 
laimės, paskui susirems su Hart, 
Schaffner and Marx kirpėjais, 
Jcurie remia streikierius.

rėti. Ir kaip mano apsirikta. 
Kaip tas priežodis sako: Iš dide
lio debesio mažas lietus. Taip ir 
čia atsitiko. Programas buvo 
trumpokas, atlikta vidutiniškai; 
vien atsižymėjo ir publiką užga
nėdino apie 12 metų vaikas. Juo
kinga buvo iš šalies žiūrėti; kada 
publika neploja ir nešaukia an-

Šitie būtinai reikalingi Iran- 4 
kiai del darymo fotografijų ir 4 
knyga del pamokinimo lietuvių 4 
kalboje kaštuoja $3.50/ Siunti- 4 
mo išlaidas mes apmokame. Ad- X 
resuokite:

North End b. ' Co., 
376 Selkirk Ave., .apeg, Man.

Phone Yards 1567 
aujantiems kataliogą. duodam dykai

BEORBIand VITAK MIMCC0.
3 Gross Ave. arba 

76U Milwaukee Ave.
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CHORŲ KONFERENCIJA.

Ill

Telephone Yards 5631

I ANT PARDAVIMO] |
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PAJIEŠKOJIMAI
. . PARSIDUODA SALIUNAS

ROSELAND.

Kun. Lapelio ultimatumas. m.

Tel.

Bosai gi tvirtina, kad jie ne-

REIKALAVIMAI
pranešima!
BRIGHTON PARK.

Dr. A.R. Blumenthal

VESTUVĖS.
REIKALAUJAME DAKTARAS

J. su

REIKALAUJAMI 
geistina ant dienų

uz- 
pa-

Ofisas aatFiKars Iptlskas 
1913 S0. KALSTEI ST 
Valandos: 10 ik 12 Jiea

3 iki 5 po piet 
ir vakarais.

Tel. Genai 1576.

Ofisas Ir gyvenimo vieta: 
3249 SO. MORGAN ST. 
Valandos: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 pe piet 
1 iki 9 vakare

Tel. Drover 7800.

REIKALINGI agentai pardavoti lo-|g 
s. (iera mokestis. Patyrimas ne-lo

PARSIDUODA BUDINKAS su 12 
gyvenamų ruimų 50 pėdų lotas, tva- 

. Marketas ir grosernė > 
gerą bizni—daugiau$100 i die-: 
Šis budinkas randasi dirbtuvių j

REIKALAUJAME merginų prie 
sortavimo naujų vilnonių ir vatinių 
ir senu vilnonių atkarpų.

B. COHEN and SON 
1244 So. Union Ave. Chicago.

Prirenka visiems tinkamus akinius, •*>>* 
minuoja ir patarimus duoda dykai. 
785-88 Milwaukee Ave, arti Chicago Ava* 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 iiryte 
iki vakarui. Nedaliomis nuo 9 iir>io 124 
2 pop iety . TeL Haymarket 2484-

REIK ALA U J U pa tyrusio 
ninko čeverykų taisymo šapoje.

Atsišaukite:
J. KIRHICKI.

4544 So. Wood St., Chicago. III.

REIKALINGA mergina prie par
davinėjimo j pekarnę, mokanti lie
tuvišką ir lenkišką kalbas. Atsišaukit: 
919 W. 34th St., Chicago ,111.

REIKALAUJAME 50 patyrusių 
merginų sinti ant mašinų. Darbas 
ant visados; gera užmokestis.

H. EDELMAN,
667 W. 12th st., netoli Union avė. |

REIKALINGAS barzdaskutys. Dar
bas pastovus. Taipgi parsiduoda ant 
trijų kėdžių “fixtures.”
1951 Canalport Ave., Chicago, 111.

Specialistas iš
Šydo visas ligas vyrą ir moterų

Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega
lėjo jus išgydyti. ateiJdte čia ir persitikrinkite, ką Jis gali jums padaryti 
Praktikuoja per daugeli metų ir išgydė tūkstančius ligonių. . Patarimas dy
kai. Ofiso valandos nuo 8 ryto iki 10 vai. vakaro. Nedėliomis iki 12 dieną.

..PARSIDUODA saliunas labai ge 
roį lietuviais apgyventoj vieloj.

Kreipkitės po num.
3301 So. Morgan St., Chicago, Illinois

___ _____________________ I f

REIKALINGA darbininkų dėl ną.
piece work” antgeležinkelio. Kelio- ir lietuviais apgyventam mieste; nau-j

W w «, — I

gali padaryt $5000 į metą. Rašykite

tus. (iera mokestis. Patyrimas ne
reikalingas. Pagelbama agentams 
tarnvstė ir apgarsinimas. Atsišauki
te

Ponia P. Petrienė meldžiu atsi- 
' šaukti. Turiu labai svarbų reikalą, 
arba jei kas ją žinote suteikite man 
jos antrašą Į “Naujienų” ofisą, 1840 

: So. Halsted St., pažymėdami No. 10.

REIKALUJAMF2 vaiko, kurisai 
norėtų mokytis drugštorio biznio.

Chicago, Ill. rtai ir kūtes.

GERIAUSIA PROGA LIETUVIUI.
Parsiduoda labai pigiai bučernė ir gro-‘ 

i šerne ir turi būti greitu laiku parduota, 
nes savininkas eina į kitų biznį. Atsišau
kite šiuo adresu:

,3329 So. Halsted str., Phone Drover 4066

AR PAVARGSTA JŪSŲ 
akįs. kuomet skaitot, kuo
met dirbate? Ar skauda 
jums galvą nuo pavargi- 

liii apgyvento j vietoj akiu? Ar jūsų akiniai netinka jusi]
savininkas silpnos i patarimas ir išegzaminavimas per 

norite pirkti saliuną į baigusį mokslą optiką dykai. 9 metai 
ūkti trumpu laiku, lyrinio.

DR. I. MEYERS,
1024 Milwaukee Ave., Chicago,

Valandos: kasdien atdara nuo 9 ryto iki
9 vakare. Pėtnyčiomis iki 6 vakare. Nedė
liomis nuo 9 ryto iki 12 pietų.

Tel. Haymarket 6212.

RETA PROGA.
Jauna pora parduoda vertės $150 

barberių, butų priešakinio kambario rakandus už į

ma. tai geras žmogus galėtų tikt ant 
vakarų. Dienomis darbas ant visa
dos.

VICI

£ i
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SOCIALISTAI ALDERMANAI 
ATĖJO J PAGELBĄ STREI
KUOJANTIEMS EKSPRESI- 

NINKAMS.

Maistas Chicagoje gali 
Pabra/igti.

J. Vaikutis 30, su 
tė 24.

Ad. Skočylas 23, su Anele Mik- 
niute 20.

A. Gricius 36, su Ona Serben-;
’taitė 19. •

S. Kwaitkowski 23, su Lillian 
‘ Schultz 21.

A. Macilas 21, su Karolina Ka
belis 19.

S. Padukaitė 22 iš Cicero su

Water Street biznieriai tvirti
na, kad delei ekspresninkų strei
ko Chicagoje bėgyje kelių dienų 
gali pabrangti maistas. Jie sa- Kazimieru Stulgiu 33 iš ten pat.

Paul Burba 20, su Stella Dauk-: 
šaitė 27.

Justinas Balsis 24, su Matilda 
Mikolaitis 17.

Navickiu- PRAKALBOS ROSELANDE.
LSS. 137 kp. šiandie, 7:30 v. 

vakare, rengia prakalbas Brolių 
Strumilų svetainėje, 158 E. 107 
str. Kalbės drg. A. Petratis te
moj: “Delko darbininkui reikia 
prigulėti į Socialistų Partiją.” 
Be to dainuos LMD. “Aido” cho
ras ir deklemuos p-lėKiauniutė. 
Įžanga dykai.

ko, kad delei streiko negauna i 
prekių, arba gauna jų visai ma
žai ir jeigu streikas greitai neuž
sibaigs, jie bus priversti pakelti 
kainas ant visų valgomų daiktų. 
Jeigu jie pakels kainas, tai su-' 
prantama pakels kainas ir iš jų( 
perkančios prekes valgomųjų 
daiktų sankrovos. Tokiu budu Gegužės 20 d. Įvyko SLDSA. I 
nuo to streiko turės nukentėti apskričio konferencija. Konfe-i-------
ir žmonės. rencijoj dalyvavo visų prigulin-

Tečiaus ekspresinės kompani-' čių prie to sus-mo chorų delega- j DYKĄ, 
jos vis dar nenori taikinties su tai. Pas visus matėsi didelė ener-! _ _ 
darbininkais ir atmeta net arbi- 
tracijos pasiulimus.

Tečiaus ir jos susilaukė sau 
smūgį. Socialistas aldermanas 
John C. Kennedy panedėlyj mies- < 
to tarybos susirinkime įnešė re-Tė šiemet surengti labai puikų 
zoliuciją, kurioj reikalaujama, ’pikniką. Tuo rupinties pavesta 
kad policijos viršininkas atimtų išrinktam komitetui, į kurį įeina 
visus išduotus leidimus skebams po vieną atstovą nuo kiekvieno 
nešioties ginklus, nes tas yra i choro. Taipgi nutarta pakviesti 
priešinga netik valstijos įstaty- piknike dalyvauti ir svetimtau- 
mams, bet ir miesto tarybos nu- čių chorus. Piknikas įvyks lie- 
tarimams. Rezoliucija liko vien- pos 9 dieną, 
balsiai priimta.

Tečiaus paklau 
viršininko Healey, ką jis darys 
su miesto tarybos nutarimu, jis 
atsakė, kad tokio nutarimo ne- manymų, 
girdėjęs ir galėsiąs apie jį tik ta- piknike išrinkta M. Girnius, 
da pasakyti, kada jis bus jam pri
siųstas. Healey sakosi negir
dėjęs nutarimo, nors jis laike to 
tarimo sėdėjo šalę mayoro. Ma- 
yoras yra miesto tarybos pirmi
ninkas.

JONES MOKYKLOS 
VAKARĖLIS.

Utarninke, geg. 23 d., buvo su
rengta Jones mokyklos vakarėlis, 
kuriame dalyvavo nemažai ir lie
tuvių. Mat šiemet tą mokyklą 
lankė gana daug lietuvių, tai ir; 
vakarėliu jų atsilankė nemažai.

Laisvas.

MALKOS (medis) duodama už 
. Atvažiuok su vežimu.

Iš užpakalio
gija, taip kad konferencija pilnai ■2637 LOITAGE GROVE AVENLE.
pavyko. Nutarta gana daug da-1 
lykų ir prisižadėta atlikti gana ! 
dideliu darbu. c c

Konferencija tarp kitko nuta-i

Be to nutarta ateinančią žie-' 
policijos mą surengti du dideliu koncertu ! 

skirtingose vietose. Buvo svar- i 
stoma ir daug kitu svarbiu su- ’ 

Generaliu dirigentu I

I Joseph M. Azukas & Co. 1 
5 =====___ i
O --------------------------- —' 1 o

REAL 

ESTATE

NOTARY PUBLIC
Taipgi parduoda lotus ir na

mus, veda visokius reikalus ir 
egzaminuoja obstraktus ir t.t.

Taipgi parduoda įvairios pu
šies nuosavybę.
3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

Malonu, kad chorai užsibriežė 
atlikti daug svarabių dalykų, bet 
kad tai atlikti, reikia dirbti, kad 
nutarimai neliktų tiktai nutari- ( 
mais. Ypač visiems chorams I 
reikia rengties prie ateinančios i no 
žiemos koncertų, kad jie pilniau 
šiai pavyktų. Turime kuostro- i 
piausiai mokinties visas naujas 
dainas, kurias sus-mas neužilgo 
išsiuntinės. Tik dirbkime, o mu
sų darbas nepasiliks be pasek
mių. Agotos Sunūs.

pussesers Onos Beinovikės, abi Kau- 
i gub. Rcseinių pa v, Baltakių valš.

Palabaukščių kaimo. Pirma gyveno 
• Chicago. III., dabar nežinau kur. Mcl- 
į dzin atsišaukti, ar kas žino pranešti.
.Juozapas Stirbis, Box 535 E. Van
dergrift. Pa.

REIKALAUJU dviejų siuvėjų ir 
siuvėjos prie abclno darbo. Greitu 
laiku atsišaukit:

FRANK GUŽAS, 
3137 W. 38th Place, Chicago. 111.

APLEISDAMAS miestą paaukau
ju rakandus, divonus, bresines Da
venport lovas, kortinus ir t.t.; taip
pat dailų pianą. Atsišauki t iš kart 
ir padarykit palis kainą.

MRS. ROBINS.
priešais Humboldt |REIKALINGA mergina prie na- 2910 North avė., 

mų darbo. Darbas lengvas, gera j 
mokestis. Atsišaukite nuo 2 iki 9i-----------------------
vai. vakaro. 1900 So. Union Avenue. | PARSIDUODA pieninė (Milk sto- 
kamp. I nion avė. ir 19 st., Chicago, j tirštai apgyventoj lietuvių kolo-i 

~ -nijoj- Parsiduoda labai pigiai, priežas • 
IVs i^e’|6s — turiu du bizniu. 
Darbas! DOMINIKAS NORKUS

So. Paulina St.. Chicago, 111 J

REIKALINGAS barzdas 
rai suprantantis tą darbą, 
ant visados. Atsišaukite tuo jaus. u 

PETER BALCHUL
1013 So. Main St., .. Rockford. Ill._____ 1 Jauna pora, apleisdama miestą, au- 

darbi- . kauja rakandus už $155.00; seklyčios 
! setas už $35.00. Taipgi beveik nau
jus 4 ruimų rakandus už jūsų kainą. 
Augštos rūšies pianas ir Victrola su 
rekordais. Kad pasigėrėti šiais ra
kandais, jus juos turite pamatyti; 
parsiduoda labai pigiai; rakandai var- 

, toli lik 9 savaites; parsiduos ir pavie- 
niuj.
1922 So. Kedzie avė., Chicago, Ill.

REIKALAUJAME merginos prie a- 
behio darbo stuboj; gera vieta atsa
kančiai merginai; taip-pat važiuoti su 
gaspadinėmis ant vakacijų.

DR. A. J. ZIMONTH 
3252 So. Halsted St., Chicago,

PARSIDUODA du namu, vienas ne
ša randos $70, antras $65 į mėnesi. 
Abu namu ant 18-tos gatvės, arti 
Union avė. ir arti lietuviškos bažny
čios. Malonėkite atsišaukti šiuomi 
adresu:
3213 So. Morgan str, Chicago. III.

Tel. Drover 4298.
F. K. STRZYNECKIS O.D.

O-p-t-o-m-e-t-r-i-s t
Egzaminuoju akis ir 
priskiriu akinius. 
Darbas gvaranluo- 
jainas.

nuo 9 ryto iki 1 po piety; 
nuo 4 po pietų iki 8 vakare; nedelio
mis nuo 1(1 ryto iki 2 po pietų.
4612 So. Ashland Ave.. Chicago, Ill. 

Liejimas per krautuvę.

WAITCHES & CO., 
1741 W. 47th St., Chicago III

Tel. Drover 49/4.

Dr. A.I. Epstein
Seno krajaus Gydytojas ir Chirurgas

Gvdo vvrų. moterų ir vaiky ligas. 
3600 SOUTH HALSTED STREET, 
kampas 36-tos gat, Chicago, Ilk

Ofiso valandos: iki 10 v. ryte, 
nuo 1 iki 3 po pietų; nuo 6:30 iki 
8:30 v. vakare. Nedeliomis nuo 
10 iki 12 pagal sutarimą.

Tel. Drover 7042

Dr. C. Z. Vežei is
LIETUVY! DENTIST*

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 
Nedeliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

Telephone Wentworth 3323 ir 1329 |
DR. J. K. MEYERS

Gydytojas Chirurgas ir AkuBerai 
Uždyką Ofisas del beturčių. 
Ofisas ir gyvenimo vieta.

6062 So. STATE STM CHICAGO

Ir. W. Yiszkiewicz

Lietuviškas akių gydytojas 
Kas turi skaudančias arba silpnas 

akis, ar galvos skaudėjimą, 
atsilankvkit pas mane 

DR. W. YUSZKIEWICZ, 
1155 Milwaukee Ave. 

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro. 
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 po piety.

Dr.M. Stupnicki 
8109 S. Morgu SL, Chicago, Bfc | 
Valandos: Nuo 8 Iki 11 liryiej Į 
nuo 5 iki 8 vak. *

D r. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Musų dangiškas piemuo kuni
gas Lapelis užimdamas klebono 
vietą Visų Šventųjų parapijoje, 
taip nusižemino prieš parapijo
mis, kad pastarieji atsidavė jam 
su dusia ir kunu: ką ne veikė, 
vis del parapijos. Bet kada 
kun. Lapelis pamatė, kad su pa- 
rapijonimis jau gali veikti ką 
tik nori, jis visai kitokią giesmę 
užgiedojo.

Gegužės 13 d. sakydamas pa- pusdykiai.
mokslą pasiuntė ultimatumą Bosai gi tvirtina, kad jie lie
tiems, kurie, nors ir eina į bažny- gali pakelti darbininkams algų, 
čią, bet dar nėra užsimokėję nes pabrangusi taboka. Bet gal- 
$6.00. Tokiems kunigas prigrą- but streikas privers išgalėti kom- 
sino, kad reikale negaus jokio paniją daugiau mokėti.
bažnytinio patarnavimo. Neuž-į _______
miršo Lapelis ir darbininkiškus1 KLERKAI SUSTREIKAVO, 
laikraščius iškeikti, grasindamas; _______
parapijonams už tų laikraščių; ioo Wells-Fargo Express Co. 
skaitymą neduoti išrišimo, o po klerkų sustreikavo iš simpatijos 
mirties pasiųsti j pragaro dugną, streikuojantiems tos kompanijos

Tuo kunigo iškeikimu pasi- ekspresininkams.
naudodama blaivininkų draugija i Vakar delei vartojimo gink- 
ir pradėjo perkratinėti savo na- iUotii skebų kilo riaušės prie 
rius, ar kartais jie neskaito iš- Monroe ir Jefferson gat. Su
keiktųjų laikraščių, grąsindama mišime liko perdurtas peiliu Ru- 
tokiems nariams išmetimu išjSSel Ross> 3244 Belle Plaine avė. 
draugijos. Gi prie tų, kurie bu
vo intariamais, pastatyta sargai - 
lygiai kaip Rusijoj. Matyt mu- ‘ 
sų juodoji armija negali apsieiti i 
be despotizmo ir laisvoj Ameri-!
koj.

Aš patariu tiems draugams ir 
draugėms, kurie myli laisvę ir 
nenori būti varžomais, prisirašy
ti prie laisvų pažangiųjų draugi
jų, kaip S. L. A. ir k., kur niekas i 
narių nevaržo ir taipgi moka po
mirtinę ir pašelpą ligoj.

Roselandietis.

Sustreikavo 600 darbininkų 
Havana American Cigar Co., 12 

i ir Robey st. Jie reikalauja pa
kėlimo mokesties po $2.00 ant 
1000 cigarų. Toje dirbtuvėje per 
20 metų nebuvo jokio pakėlimo 
algos ir darbininkai, sulyginus 
su kitų dirbtuvių algomis, dirba

PAJIEŠKAU DARBO jaunas blai
vus vaikinas už naktinį sargą, tu
riu patyrimą ir galiu maž-daug už- 
sistatyti bondsą. Rašykite Į “Nau
jienų” ofisą No. 21.
1840 So. Halsted St., Chicago, III.

Pajieškau Jono Urbaits (Urbai tis), 
turiu induoti jam laišką, kuris jam 
labai svarbus. Kas žino lai jam pra
neša arba prisiunčia man jo adresą— 
busiu dėkingas aš ir jis.

Stanislova Jocius.
900 Jenne St., Kenosha, Wis.

PAJIEŠKAU moters su vienu ar 
dviem mažais kūdikiais prie namų 
darbo. Darbą ir pragyvenimą jai pa
čiai ir kūdikiams duodu ant 15 metų 
ir dar primoku. Aš turiu du vaiku, 
vienas 4 metų, antras 1 metų. Del 
platesniu žinių kreipkitės laišku.

‘ FRED BURMONT 
4238 E. Jefferson (Cross Point), 

Detroit, Michigan.

PAJIEŠKAU čysto ir lengvo darbo 
store arba namuose. Esu karpente- 
teris ir galiu taisyti prie namų ir sto
rų. Taippat galiu dirbti prie patar
navimo. Lietuvoje dirbau prie ponų 
apie tris metus. Trįs metai kaip Ame
rikoj. Kam reikalingas toks darbi
ninkas, meldžiu atsišaukti

Petras Rotali, 
545 W. 14th str, Chicago, Ill.

Keistučio Kliubo Choro repe
ticija Įvyks ketvergo vakare, ge
gužės 25 d., nes 29 d. yra užimta 
svetainė. T. Maženis.

meldžiu
kaina visai maža; vieta gera; remia 
pigi; listas ant trijų metų. Atsišau
kit į

“Naujienų” ofisą No. 14, 
1840 So. Halsted str., Chicago, Ill.

PARSIDUODA lotas 28i/oxl47 pė
dų po num. 832 W. 37th st., ir 2 aug- 
štų namas, gerai ištaisytas; randa $52 
menesyje; kaina $3,700 ant mėnesi
nio išmokėjimo.

P. Matthys, savininkas.

Drover 969X.

DR A. A. ROTH
Rumi Gydytojas ir Chirurgas 

.Specialistas Moterišką, Vyrišką, valką 
ir visą chronišką ligą.

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po plot b 
6—8 vakare. Nedaliomis 10—1 po pietą 
33S8 So. Halsted SU arti 34 SU CHICAGO

Vedimo popieras išsiėmė seka
mos lietuvių poros:

L. Staškunas 29, su Kaze Loš- 
čiutė 24.

'|T"1ickas 25, su Ona Šatai-

Kl. Jurgelionis pėtnyčios vaka
re, gegužės 28 d., kalbės ameri
kiečiams apie lietuvius taip vadi
namoj mažoj bažnyčioj prie Chi- 
cagos universiteto. Kalbėti apie 4565 Wentworth t 
lietuvius Kl. Jurgelionį pakvietė 
profesorius Ames. Po kalbos 
bus parodyti lietuvių šokiai, ku
riuos atliks mažutės Micevičhi! 
mergaitės.

Lietuviu Kriaučių Kliubas S. 3201 Wallace St., 
P. rengia subatvakarinj pikniką 
birželio 17 d. J. černausko darže,

PARSIDUODA Berber Shop ant 2- 
jų krėslų, geroje vietoje. Lietuvių ir 
svetimtaučių apgyventoje. Pigi ran
da, didelis storas ir su pagyvenimu.

Priežastis pardavimo —apleidžiu 
Chicagą.
4256 S. Maplewood avė and 43 Street

Telephone Humboldt 1273.

M. SAHUD M. D.
r Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.
i Gydo visokias viduriu ligas ir kitas uis#- 
i nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ava, kaupas
N art h Avė. .Kambarys 201.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki I 
ir 7:30 iki 9 vakare.

PARSIDUODA pigiai clektrikinė 
čeverykų taisymo šapa. Priežastis 
pardavimo turiu automobilių ir du 
bizniu, vienas negaliu apdirbti.

Meldžiu atsišaukti:
J. KIRHICKI, 

4541 So. Wood St., Chicago, 111.

Dr. A. J. TANANEVICZE
GYDYTOMS IR CHIIIMM

PARSIDUODA labai pigiai gro
sernė ir bučernė už $2500. Visi ra
kandai nauji; didelėj ir puikioj vie
toj; ant biznio gatvės. Kreipkitės į 
“Naujienų” ofisą No. 50.
1840 So. Halsted St., Chicago, 111.

PARSIDUODA Barber Shop gero
je vietoj, apgyvento j lietuvių ir len
kų. Biznis eina gerai. Priežastis par
davimo — savininkas nori į kitą mie
stą išvažiuot. Atsilankykite.
-2902 S. Union Ave. Chicago.

PARSIDUODA štoro budinkas, tu
rintis 3—4 ruimų flatus; $4200. Ant 
5 metų padarytas listas; randos $49 
į mėnesi. Apie $800 Cash, likusieji 
—po $25 į mėnesį su palūkiu. 30 me
tu kaip įsteigtas. Geras biznis.

McDONNELL
3622 So. California Ave., Chicago, 111.

I
 DR. M. HERZMAN

IB RUSUOS
Gerai lietuviams žinomas per M 

metų kaipo patyręs lydytojas, eM- 
rnrgaa ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniikas ligas, 
vyry, motery ir vaiky, pagal naujau
sias metodas X-ray ir kitokius elek
tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18tk 
St., netoli Fisk St Valandos: Nuo 
10—12 piety; 6 — 8 vakarais .

Telephone Canal 3119Gyvenimas: 3412 S. Halsted St 
V Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai

i Dr. G. M. Glaser
į Praktikuoja 25 metai.

Gyvenimu ir Ofisu
J 8149 8. Morgan SL, kerti 88. Chleaąa, 

Specialistu ant
• Moterišką, Vyrižkn Ir Valkliki 

Taipgi Chroniikg Ugg 
Ofiso valandos:

> iki 9 ryto, nuo 12 ik 1 ne 
1 nno 8 iki 8:30 vakaro. N 
[■' vakarais ofisas uždarytas.

Telephone Yards 887

VYRAI
JUMS NIEKO 
NELEŠUOJA

paklausti Dr. Ross apie bilą 
silpnumą, chroniškumą, ner
viškumą, kraujo privatižką 
arba urinarines ligas. Labo
ratoriški išegzaminavimai, 
saugiausi ir geriausi gydy
mai pagal vėliausios mados. 
Nepamirškit.
Draugiškas pasikal
bėjimas dykai

sužinokit apie savo teisingą

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS 

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną.
bet jeigu ^negali- $32; jie susideda iš šių dalių: valgomo 

kambario setas, 9x12 divonai —$10, i 
kamodės, misinginės lovos ir vietro- 4649 S. ASHLAND AVJ8L, kampas 47 Str.

ive., Chicago. Ill.; la« Visi pigiai. Vartoti tik 3 mėn. $120 
nupirks 4 ruimų rakandus. Parsi- 

: duos skyrium.
3019 Jackson Boulevard, Chicago, Ill. 

netoli Kedzie Ave.

’is 29, su Ona Ado- 
budu Cicero, III.
JS 36, SU Ona Kra- Lyons, Ill. Tie, kas turėjo nusi- nė dykai. Galima uždirbti $2.75Wmt jų dirbtuvių statoma. Geras žmogus j 

pirkę serijų tikietus 14 d. geg. dienos. 7 valandos_ darbo. Dėl plates- j j
Mare Vai-,piknikui Justice parke, bus įlei- 

>dziami ir į sį pikniką. ------ —st.. Room 303,

Ateikit ir 
padėjimą ir kaip jus galite būti išgydytais.

DR. B. M. ROSS
« SOUSH DEARBORN ST , RAMP. MORROE, CIICM* 

Crilly Building. Imkit Elevatorių Iki Penkto tate

Dvidešimts trįs metai toj 
pačioj vietoj

Valandos: Kiekvieną dieną nuo 9 iki 4. 
Nedeliomis nuo 10 iki 1. Panedėlio, se- 
redos. pėtnyčios ir subatos vakarais nuo 
7 iki 8.

WISSIG,
seno krajaus

kl 1900 BLUE ISLAND AVE, kampas l»«tos gat, virtai Baakoa. TaL Caaai S241
1840 S. Ha1' St., Chicago, Ill. --------------------------------------------------
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